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Juozas Tysliavo

“Žinovai” tvirtina, kad po “šurum — burum” del Berly- 
• no, pagaliau bus sušaukta visų su Hitlerio Vokietija karia

vusių valstybių konferencija, kurioje Chruščiovas tikisi iš
siderėti tris dalykus;

Laisvo, Jungtinių Tautų kontroliuojamo, miesto teises 
Berlynui, Rytų Vokietijos nepriklausomybes pripažinimą ir 
dabartinių Lenkijos vakarų sienų (su Vokietija)patvirtini
mą.

Sakoma, kad ir tas iš anksto paskelbtas Chruščiovo ma
nifestas apie utopiją Sovietų Sąjungoje faktiškai yra alyvos 
šakelės kyštelėjimas prezidentui Kennedy.

Mat, kai sovietai kalba apie tai, kas per ateinančius 20 
metų pas juos bus padaryta, būtent, kad žmogus, dirbdamas 
penkias dienas savaitėje, po penkias valandas kasdien, gaus 
nemokamai ir butą su maistu, ir mokslą su gydymu ir, gal 
būt, automobilį su kur u, tai apie karą dėl Berlyno, žinoma, 
nėra kas kalbėti...

Taip Chruščiovas, paskelbdamas tą būsimąją komunistų 
partijos programą, galvojęs arba, tiksliau sakant, norėjęs, 
kad kiti taip galvotų. Nors, kita vertus, tame jo manifeste 
yra keletas tokių skylių, pro kurias lengvai galėtų išlįsti vi
si tie sovietų tankai, kurie dabar srovi ties Berlynu...

O tuo tarpu pavergtųjų tautų atstovai jaudinasi, kad prezi
dentas Kennedy savo kalboje neužsiminė apie jų kraštus ana
pus geležinės uždangos...

Ar tai reiškia, kad tos tautos, iškaitant ir Pabaltijį, 
Chruščiovui Išsiderėjus “dalykus”, butų paliktos, anot rusų, 
“vilkams suėsti”?

Liepos 26 suėjo 10 metų, kai Šveicarijoje (La Chaux,'sur 
Vevey) mirė Juozas Gabrys, kuris jau 1905 metais, kovoda
mas su caro žandarais, savo tėvo Paršaičlo pavardę pakei
tė savo motinos, buvusios Gabrytės, mergautine pavarde.

Gabrys, kuris save laikė Lietuvos “užsienio politikos tė
vu”, jau 1911 metais, savo laiškuose iš Paryžiaus, Vienybė
je kėlė Lietuvių Informacijos Biuro steigimo reikalą. Tas 
biuras, kurio vardu Gabrys leido propagandinius leidinius 
apie Lietuva, paskui buvo perkeltas į Šveicariją.

Bet su Gabriu atsitiko tas, kas atsitinka su daugeliu poli
tinių emigrantu — kai jie atitrūksta nuo sivo tautos ka
mieno. Gabrys duvo įsitikinęs, kad jį neprikląuspma Lietuva 

pasitiks su išplėstomis ran
komis. Deja, buvo priešingai. 
Kai 1919 mett£ pradžioje Gab
rys su prancūzų misija atvy
ko J Kauną, vyriausybe įsake

* Nukelto į 4 psl.
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Mes atvykome aplankyti savo tėviškes
Praeitos savaites Vienybes 

numeryje “grįžęs iš Lietuvos 
pasakoja”, kad jam nebuvo 
trukdoma nuvykti į tėviškę ir 
pasimatyti su artimaisiais. 
Bet, kaip šių žodžių autorius 
patyrė, ne visi tos ekskursijos 
dalyviai buvo tokie laimingi.

Vienas žinomas Brooklyn© 
biznierius, kuris toje ekskur
sijoje taip pat dalyvauja, da
bar, grįžęs namo, savo drau
gams pasakoja kitokius įspū-

o jūs neleidžiate
džius. Negavęs leidimo aplan- buvo apgyvendinti. Jis ran-

----- da stovintį automobilį. Žodis
po žodžio, šoferis sutinka Jį 
pristatyti į tėviškę — Dau
giau gazo, brolyti, paragino 
biznierius šoferį. Kad tik 
greičiau pamačius tiek mer 
nemai 
žvalg

kyti savo tėviškę, kurios ne
buvo matęs 50 metų, biznie
rius ryžosi “okupantą apsta
tyti’*. Nuvykęs su ekskursan
tais į Kauną, jis vieną vakarą 
išeina į gatvę “grynu oru pa
kvėpuoti’’. Už poros kvartalų 
nuo viešbučio, kur ekskursan-

tėviškę...
vakaro

ik metu
Kelione

tyloje

vyksta pagal planą: Vlllampo- 
lė, Raudondvaris, Nevėžis ir 
štai Dubysos vandens juosta 
prie Seredžiaus...

Vos pora valandų pabuvęs 
savo tėviškėje, nors ir nakčia 
pamatęs tuos takus, kuriais 
mažas būdamas basas bėgio
davo, senas lietuvis ameri
kietis grįžta tais pačiais ke
liais į Kauną. Jam atrodė, kad 
niekas nepastebėjo, kaip jis 
grįžo į viešbutį. Bet Štai pri-

atstato pareigūnas ir klausia:
— Kur buvai šią naktį? — Mie
gojau, drąsiai atsako biznie
rius. — Mes žinome, kad tu 
buvai išvykęs, pagrasino pa
reigūnas.

Per įvykusias išleistuves 
“tarybinės vyriausybės at
stovai” daug kalbėjo apie savo 
laimėjimus, pažangą ir gy
ventojų laisvę krašte. Bet kai 
ekskursantams buvo pasiūly
ta pareikšti savo mintis, blz- 
■ierlus, kuriam tik vogčia pa
vyko pamatyti tėviškė, taip pat 
paprašė balso.

— Mes iš taip toli atvykome 
aplankyti savo tėviškes, o Jūs 
neleidžiate... Kas čia do žmo
nės? Kas čia do vyriausybė?
— priekaištavo biznierius.

Vos spėjęs Ištarti šiuos žo
džius, biznierius ant peties 
pajuto sunkią pareigūno ran
ką... — Ar tu čia atvykai nie
kinti mūsų vyriausybę? — pa
klausė tas pats rūstus parei
gūnas. Net ir drąsus, su Ame
rikos pasu kišenėje, biznie
rius krūptelėjo. Bet incidentą 
išgelbėjęs Rotomskas, kaltę 
suversdamas ... vodkal.

Dabar, laimingai grįžęs į 
Brooklyną, biznierius pasa
koja savo įspūdžius, kurie, 
sakoma, Laisvės skaityto
jams labai nepatinka.

Pasakojama, kad kiti eks
kursantai, kurie taip pat mė
ginę nuvažiuoti j tėviškes, pa
keliui buvę sulaikyti ir grą
žinti atgal...

L. NORKUS



Trauk j vakarus, tautieti
L. KanCausko nuotraukos

!
VIRŠUJE (kairėje) - liepos 30 d. Los Angeles lietuviai Jūrų 
skautai pakrikštijo Nidos vardu savo motorini laivą. Krikšto ‘ 
tėvai - p. Andrašiūnienė ir A. Mažeika pasiruošia tradiciniam 
šampano bonkos sumušimui. Dešinėje - juru skautai iškilmių 
metu. ___

(LAUKAS U SAN FRANCISCO)
Pagal paskutinio cenzo re

zultatus, Kalifornija yra ant
roji (po New Yorko) valstybe 
gyventojų gausumu. Nors Ka
lifornijos gyventojų prieaug
lis viršija bet kurios kitos 
valstybės prieaugli, nuošim
tis čia yra žymial’žemesnls, 
negu kitose valstybėse. Dėl 
palankių klimato, ir susisie
kimo sąlygų, kapitalo inves
tavimas yra aukštas ir pajė
gia lengvai įjungti kfkd ir 
aukšta darbininkų prieauglį. 
Tie nauji gyventojai savo pre
kių ir patarnavimo pareikala
vimu sukuria eilę naujų dar- 
■n- .Didžiausias Kalifornijos 
miestas, kaip žinoma, yra Los 
Angeles su savo plačiai išsi- 
barščlusiais gyventojais, su 
didele kariniams ir komerci
niams reikalams gaminančia 
industrija. Antras savo dydžiu 
yra taip pat gerai žinomas 
spalvingas San Francisco 
miestas. Nors pats San Fran
cisco turi tiktai apie pušų mi
lijono gyventojų, jį supa, apie 
dvidešimties mylių spinduly
je, eilė didesniu ir mažesnių 
miestų, kurie visi sudaro taip 
vadinamą “Bay area”, su 
daugiau kaip dviem milijonais 
gyventojų.

San Francisco vardasdveU 
kla istorija: Jisai yra Kalifor
nijos pradžia ir jos romanti
ka. Jisai yra Kalifornijos kul
tūrinis ir komercinis centras, 

Didžiausia ir gražiausia lietuvių vasarvietė 
Atlanto pakrantėje

Seventh ir Park Avės., telef. Prospect 4-7788. Gražus 
kambariai. Šviežias maistas. Žemos kainos. Savait
galiais muzikai vadovauja Algirdas Kačanauskas popu
liariame “Anchor Room”. BariM - Danielius Averka, 
raštinėje - Vitalis Sirusas.

SAVININKAI KURAIČIAI IR ŽEMAIČIAI

daugelio laikomas gražiausiu 
ir įdomiausiu Amerikos mies
tu. Daugelyje atvejų San Fran
cisco gyvenimo sąlygos yra 
malonesnės, negu Los Ange
les. Dėl savo palankios geo
grafinės padėtlesfmiestas yra 
pusiasalyje, iš trijų pusių su
pamas vėsaus Paclfiko), kli
matas vėsus vasarą, šiltas ir 
malonus žiemą. Čia lyja gal 
tik 2 — 3 savaites per metus, 
sniego neiškrenta. Vidutinė 
vasaros temperatūra 70—75°, 
ir retą dieną saulutė nesišyp
so danguje.Rytų tvankus karš
tis, kietos žiemos, Los Ange
les ‘smogas’, Floridos hura- 
kanal ar tornadai — čia neži
nomos sąvokos. Mieste yra 
didžiausias žmogaus rankos 
sukurtas parkas pasaulyje, 
puikus Golden Gate parkas; 
miesto šoną plauna Ramusis 
vandenynas; San Francisco 
miesto kalneliai ir tiltai yra 
plačiai žinomi. Už 150 myliu 
yra Sierros kalnai, teikia 
idealias žiemos sporto sąly
gas; Vasarą — puikias iškyla- 
vimo, žuvavimo ir panašias 
galimybes. Pavažiavus ke
liasdešimt mylių už miesto į 
rytus,klimatas greitai keičia
si; žiemos yra Baltesnės, va
saros saulė karšta ir degi
nanti.

Vienintelė San Francisco 
yda — lietuvių stoka. Dėl idea
lių čionkyščlų klimato, gam
tos ir kultūrinių sąlygų, tai 

tikrai nuostolinga lietuviams, 
kurie čia galėtu gyventi links
miau ir maloniau negu kitur. 
Daugelio persikėlimo planai 
nukrypsta į Los Angeles, ka
dangi tenai jau yra gausi lie
tuvių grupė. Bet ir San Fran
cisco yra tikrai vertas dėme
sio tiems, kurie nori ką nors 
geresnio ar įdomesnio suras
ti. Kiekvienas naujai atvykęs 
lietuvis padidintų čia esančia 
grupelę. Kitos tautybės čia 
esamas vertybes tinkamai 
įvertino, ir mes čia turime 
gausias latvių, estų, vokiečių, 
rusų, ir kitas grupes. Reikia 
tikėtis', kad ir lietuviai ju pė
domis paseks ir pasinaudos 
maloniomis gyvenimo sąlygo
mis, — sąlygomis, kurių gal 
niekur kitur nėra.

Šitos įžanginės žinelės apie 
Kalifornija ir San Francisco 
yra, be abejo, bendro pobū
džio, ir aš mielu noru galė
čiau suteikti suinteresuo
tiems asmenims daugiau žinių 
jiems rūpimais klausimais. 
Tuo reikalu prašau rašyti: V. 
Navickas, P. O. Box 4672, San 
Francisco 1, California.

MUMS RAŠO:
Vienybė yra vienas iš ge

riausių lietuviškų savaitraš
čių pasaulyje. Bet, mano ma
nymu, Ji turėtų tarnauti ne 
vien tautininkams ar sanda- 
riečlams, bet taip pat krikš
čionims demokratams, socia
listams ir bendrai visiems 
tiems lietuviams, kurie kovo
ja už Lietuvos nepriklauso
mybę. Be to, aš pageidaučiau, 
kad joje būtų rašoma iš kiek
vienos didesnės lietuvių kolo
nijos, kaip tai daro V. Bakū- 
nas iš Los Angeles, Cal. Taip 
pat būtų naudinga Vienybėje 
įvedus patarimų, klausimų iš 
atsakymų skyrių, kaip ir viso 
pasaulio lietuvių spaudos ap
žvalga.

KAZYS KULAS

KUR ATOSTOGAUTI?
LŪŠIAI IR VEITAI nuoširdžiai 
kviečia atvykti i gražųjį CAPE 
COD ir atostogas praleisti jų 
puošnioje MEŠKOS VILOJE 
ar MEŠKIUKO vasarnamyje.
Šeimininkai užtikrina: Gražią 
ir ramią aplinką. Erdvius, pato
gius ir jaukius kambarius. Gerą 
ir sveiką maistą. Pavakarėlius 
su programėlėmis vaikams ir t.

KREIPTIS: S. M. LŪŠYS,
42 Beach St., c/o Meška 

Monument Beach, Cape Cod, 
Mass. Tel. Buzzards Bay, 
PLaza 9-3251

Ohio Lietuvių Diena
Ir vėl ateina metinė Lietu

vių Diena, kurią bendrai ren
gia Lietuvių Bendruomenės I 
ir II apylinkės, kviesdamos 
Ohio lietuvius atsilankyti.

šių metų Lietuvių Diena 
išvyks sekmadienį, rugsėjo 3, 
Neuros ūkyje, prie Bruns
wick, Ohio. Kelias daugeliui 
žinomas, o dar nebuvusiems 
taip pat lengva rasti;iš Bruns
wick miestelio centro pasukus 
šiaurėn 303 keliu, tuojau jieš- 
koti pasukimo į kelią dešinė
je, vedantį į Neuros miškelį.

Abi Cleveland© apylinkės 
ruošiasi savo svečius paten
kinti su įvairia programa, 
sportu, Jaunimo žaidimais, 
šokiais ir vaišinimu.

Į Lietuvių Dieną visi keliai 
veda iš Akrono, Youngstowno, 
Columbus, Daytono ir kitų ar
timesnių bei tolimesnių kolo
nijų.

Catskill kalnuose

J. IR E. KRAUNAIČIŲ VASARVIETĖ

Druskonie Hali
Jau atdara ir priima svečius savaitgaliams, grupių 
iškylas, užsakymus vasaros sezonui ir pensininkus 
reikalingus ilgesnio poilsio bei priežiūros. Apie 
atvykimą prašoma įspėti laišku arba telefonu:

ANDES, N. Y. Tel. 2781

87 EAST BAY RD., OSTERVILLE, CAPE COD, MASS.
,X*X*X“I~***-** ********************* ******-*-*-*-*-*-*a*-*-*-*-*a*a*-*-*a*a*-*-***-*-*-*ax*X*X*X*X* 

vBa> erdvūs kambariai. Gražus
2 akrų pušynas. Rami. aplinkuma, 

•Xv:«:«:j;j::x:dauk vietos poilsiui ir žaidimams. Geras x-"-:«:-ą$x* 
maistas ir malonus patarnavimas.

B,R^EL,° 10 o. iki rugsėjo 15 d. 
$::X::’SS;i:<:E*e^l,v*a* savininkai visus kviečia atvykti.

/ i anksto kreiptis: DR. E. JANSONAS
,da Rd-' Boston 22r Ma,S- 

xa’:’:«:‘:<S:*:‘:’x’:^ Tel. A V 8-5999. Nuo birželio mėn. :x’x’:«x*x’:*x‘:* 
icreipt/s? AUDRONĖ - JANSONAS 
87 East Bay Rd., Osterville, Cape

Te/-8-8425‘

Kviečiami visi dalyvauti, 
pasimatyti, pabendrauti, pa
sidalinti mintimis su drau
gais,giminėmis. Jaunimui taip 
pat bus proga susipažinti su 
gausios Cjfcvelando lietuvių 
kolonijos jžOinlmu.

Prašoma atvykti anksčiau, 
apie 1 vai. po pietų, kad būtų 
pakankamai laiko pasižmonė
ti, pasivaišinti ir sugrįžti na
mo.

RENGIMO KOMISIJA
$ i,, ,

Vienybes skaitytojai, kuriu 
prenumerata baigėsi, maloniai 
prašomi nedelsti atsilyginti už 
laikrašti. Prenumeratos termi
nas pažymėtas greta vardo ir 
adreso. Prenumerata metams - 
$7.00. Iš anksto sumokant už 
dvejus metus - $12.00, už tris 
metus - $15.00.

VIENYBE, 1961 m. rugpjūčio 4 d.



Lietuviškoje Oiicogoje
Kuklus Dariaus ir 
Girėno minėjimas
Transatlantiniu, lakūnu Da

riaus ir Girėno skridimą ir ju 
mirti Chicagos lietuviai kasmet 
iškilmingai'minėdavo. Bet šie
met ta sukaktis buvo atžymėta 
labai kukliai - vien tik vainiko 
prie paminklo padėjimu. ..

Padedant vainiką, dalyvavo 
Dariaus ir Girėno bei Don Var
no postu atstovai. Buvo pora 
šimtu žiūrovu, paleistos trys 
salvės ir pasakyta keleto žo
džiu. kalba?

Kodėl ta sukaktis taip kuk
liai paminėta? Praeityje, tą mi
nėjimą ruošdavo ir finansuoda
vo Dariaus ir Girėno postas. 
Paskutinis 'iškilmingas minėji
mas, suruoštas Dariaus-Girėno 
posto vadovybės, įvyko 1958 m. 
Po to buvo pareikšta, kad pos
tas negalįs iškilmių finansuoti 
siūlydamas didesnio masto iš
kilmes ruošti tik kas 5 metai.

Chicagos visuomenė tuo ne
buvo patenkinta, ir kasmet spe
cialus komitetas tą sukakti mi
nėdavo, kaip ir tas postas. 
Tačiau šiais metais Chicagos 
visuomenė ir čia susmuko. Ko
miteto sudaryti nepavyko, nes 
kviestieji į susirinkimą neatsi
lankė. , .

P. E. D.

Izabelė Motekaitienė, operos 
solistė, verčia Aidos operos 
libretą. Opera numatoma statyti 
ateinančiais metais Chicagoje.

Juzė DaužvarcHenė buvo su
sirgusi' ir net išvežta į igoni- 
ninę. Dabar ilsisi namie.

Matas Naujokas savo atosto
gas praleido meškeriodamas 
Cape Cod, Mass.

Lituanistinės mokyklos jauni
mo ansamblis rugpiūčio 2 d. 
prekybos ir pramonės parodoje 
šoko tautinius šokius.

Kazys Suroivskis, neseniai
1 

baigąs . studijas Chicagos uni
versitete, atidarė knygyną.

Meras Daley projektuoja .ne
naudojamus po žeminiu trauki
niu tunelius Chicagoje paversti 
slėptuvėmis nuo atominiu bom
bą.

Juozas Mazeina, buvęs Lietu-, 
vos kariuomenės karininkas, 
liepos 20 d. mirė plaučiu vėžiu. 
Palaidotas liepos 24 d. šv. 
Kazimiero kapuose.

Brazdienės vadovaujamas lie
tuviu studentu ansamblis rug- 
pjuččio 10 d. 3 v. p. p. Little 
Theater patalpose, McCormick 
aikštėje, duos specialu progra
mą prekybos ir pramonės paro
dos metu.

L Brie dilo nuocrauki
Aktorė Rūta Lee Kilmonytė su savo šuniuku prie šv. Kazimiero parapijos Los Angeles, Cal.

Radijo piknikas Bostone

I*. Tautvaiša, vienas žymiau
siu Chicagos šachmatistu, šio
mis dienomis mini savo 45 metu 
amžiaus sukakti.

Lietuviai gražiai pasirodė 
karnavale, kuris įvyko liepos 
19 d. prie Dames ir 47 gatvių.

Dr. P. Tonkūnas mokslo rei
kalais išvyko šešioms savai
tėms į Europą .

MIRĖ PRANAS ŽIVATAS
Scranton, Pa. — Liepos 27 

d. čia mirė senas lietuvių Vei
kėjas Pranas Živatas, sulau
kęs gilauš amžiaus — 93 metų. 
Palaidotas tautinėse kapinė
se. Kun. M. Valadka, atvykęs į 
J. Noreikos laidojimo įstaigą, 
kur velionis buvo pašarvotas, 
atliko religines apeigas. Taip 
pat palydėjo i kapus.

Apie Pranų Živata butų ga
lima daug kas rašyti. Buvo 
ambicingas žmogus, išsilavi
nimų įsigijęs šioje šalyje. 
Ypač jam daug ’padėjo dr. J. 
Šliupas ir kun. V. Dembskis. 
Tai buvo, kaip anais laikais 
žmonės sakydavo, “Scrantono 
bedievių traicė’'.Savo gyveni
me yra buvęs degtinės ir lai
vakorčių bei apdraudos bizny

je. Be to, buvo S LA preziden
tas, važinėdavo su kalbomis 
po kolonijas. Savo laiku velio
nis nemažai bendradarbiavo 
spaudoje — Vienybėje, Naujie
nose ir kituose laikraščiuose.

Velionis paliko žmoną ir 
posūnĮ.

V. A. MESKŪNAS

Boston, Mass. - Paskutinis 
šios vasaros metinis lietuvių 
radijo programų piknikas Į- 
vyks rugpiūfelo 13, Romuvos 
Parke, Brocktone.

Programa^ kaip ir kasmet, 
įvairi ir Įdomi. Dalyvaus po
puliari Onos Ivaškienės tauti
nių šokių grupė, svečiai šokė
jai ir airių tautinių šokių šo
kėjai, be to, maglkas Johnny 
Sisson ir specialiai valkams 
klaunas Ręsto. Bus renkama 
Miss Lithuania of N. E., ku
riai bus Įteikta Mass, valst. 
prokuroro Edward J. McCor
mack, Jr. puiki statula, gėlių 
bukietas ir e ilė vasariškų rū
bų. Seniausiai porai dovaną

Prekybos Buto 
piknikas

Pittsburgh, Pa. — Praeitą 
mėnesį užsidarė lietuvių ka
talikų vyčių radijo programa, 
kuri buvo vedama iš Brad
dock, Pa. Programos vedėjas 
LuvoVlncas Količius, žinomos 
'veikėjos Veros Končienės sū
nus. Programos užsidarymo 
priežastis lėšų stoka.

Lietuvių Prekybos Buto 
piknikas liepos 23 Lietuvių 
Ūkyje (Lithuanian Country 
Club) praėjo su dideliu pasi
sekimu. “Miss Lithuania of 
Pittsburgh’’Išrinkta Petronė
lė Dancevičlūtė, gražiai kal
banti, skaitanti ir rašanti lie
tuviškai. Gimusi ir augusi

įteiks Louise Day Hicks, Bos
tono miesto mokyklos komite
to kandidatė. Šokiams gros 
populiarus Ferdinando Smito 
orkestras. “Mames ir papeš” 
polkos kontesto laimėtojai 
gaus dovaną. Jaunimo polkos, 
valso ir tango geriausi šokė
jai gaus p-nios Emily Ruplis 
McCormack,Jr.skirtas dova
nas. Vertingos ir naudingos 
laimėjimo bei Įžangos dova
nos laukia pikniko dalyvius, 
taip pat skanūs valgiai, gėri
mai ir Įvairūs žaidimai.

Miss Lithuania of N. E. ir 
šokių kontesto rinkėjais šie
met JulijaArlauskienė, Juozas 
Lekys, Ona Ivaškienė,. Juozas 
Lola ir adv.JuozasTamėnas — 
Thomas iš Cambridge.

Praeitų metų gražuolė Miss 
Lithuania of N. E. Jeanne 
Lleknickaitė — Medeiros 
Įteiks šių metų gražuolei pa
žymėjimą, o prokuroro Ed

ward J. McCormack, J r. asis
tentas, adv. Jonas J. Griga
lius, — statulą.

Pikniko dalyvius ir progra
mą filmuos Romas Šležas.

Autobusai išeis nuo Cam
bridge Lietuvių Piliečių Klu
bo, 823 Main St., pirmą vai. 
p.p., Ir nuo So. Bostono Lie
tuvių Piliečių Klubo — l;30* 
vai. po pietų.

Nuoširdžiai visus kviečia 
radijo programų vedėjai.

STEPONAS ir VALENTINA 
MINKAI

A. Smagurius, būvąs Maspe- 
tho veikėjas; prieš pora metą 
su žmona pastoviai apsigyve
nęs Miami, Floridoje, atvyko 
aplankyti draugus ir pažįsta
mus. Griž | Floridą rugsėjo mė
nesio pradžioje.

Plttsburghe.Programai vado
vavo SLA p rez. Povilas Dar- 
gis. Iš žymesnių veikėjų pik
nike buvo pastebėti: SLA aps
krities pirm. S. Bakanas, Jur
gis Cakauskas, Antanas Ži-

Tarnauja daugiau, kaip šimtų metų
PASKUTINIU NUTARIMU 
IŠMOKAMI DIVIDENDAI I, METUS

linkskas, kųn. Alfa Sušinskas 
ir daug kitų. Be to, dalyvavo 
miesto ir apskrities viršinin
kai ir teisė ai...

FR. ŽILIONIS

PUIKI DOVANA 
BET KURIA PROGAI
Naujai pagaminta 

pirmoji lietuvio 
kompozitoriaus 

ilgo grojimo pramogines 
muzikos plokštele

Lietuviškai j do In uotą 
10 šoklų muzikos 

Hi-Fi ir Stereo plokšteli 
gaunama lietuviškose 

spaudos Ir dovanų 
parduotuvėse.

Dividendai apskaičiuojami metą ketvirčiais dviems metams 
ar daugiau (3!£ %, reguliaraus plius !4% specialaus).

31/9% Pametus JU / /O ketvirčio dividendas

[Šuo DEPOZITO-DIENOS
Apskaičiuojama METU KETVIRČIAIS

Užeikite, rašykite ar telefonuokite bet kuriam mūsą skyriui

Joseph Andrusis 
TRAVEL BUREAU 
B7-09 Jamaica Avenue87 _____________
Woodhaven, 21, N. Y.

Telefonas
VI 7-4477

BILIETAI PARDUODAMI 
visomis susisiekimo priemonėmis 

i visas pasaulio vietas

KINGS COUNTY
SAVINGS BANK

A MUTUAL BANK 
. kur jOsų pinigai tarnauja tik JUMS!" 

BROOKLYN, NEW YORK

Eastern Parkway Office: 
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave.

Nuo pirm, iki penktadienio 
9 v. r. - 3 v. p. p.

Pirm. vak. nuo 5 - 8 v. v.
PResident 3-7000

Broadway Office:
135 Broadway at Bedford Avenue 

Nuo antrad. iki penkt.
9 v. r. - J v. p. p. 

Pirm, n.uo 9 ▼. r. - 7 v. ▼.
STagg 2-6676

Member Federal Deposit Insurance Corporation

PERKANT . PARDUODANT NANUS AR IŠNUOMOJANT BUTUS, APDRAUDOS, 
federalinių ir valstybių (Income Tax) uipildymu, pirkimui piniginių perlaidų 

(Money Orders) ir įvairiausiais kitais reikalais, kreipkite s

HAVEN REALTY & INSURANCE
87 09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. V.

Kasdien nuo 9 vai. r. iki 9 ▼. ▼. Sekm. nuo 1 ▼.

r

TEL. VIRGINIA 7-4477 
p. p. iki 5 ▼. ▼.
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192 Highland Boulevard, Brooklyn 7, N. Y. 
Telefonas: APplegate 7-7257

GYVIEJI PAVEIKSLAI IS ARTI IR TOLI

■ Seni dokumentali naujame įrišime
Viktoras Zyle

Dabar Atkelta ii 1 osl

Jį sulaikyti... Bet, kaip Gabrys šiy žodžių autoriui išsireiš
kė, “seno žvirblio ant pelų nepagausi" - jis pasišalino is 
Kauno, komendantui Mikuckiui nė sudie nepasakęs. ,,

Apie Gabrį yra sukurta įvairių legendų. Būtų ir nebūtų da
lykų. Bet, turint galvoje anų laikų sąlygas, Gabrys yra ne
mažai gero padaręs. Tik prisiminkime Vinco Kudirkos raš
tus, kuriuos jis suredagavo...

Juozas Gabrys mirė prieš 10 mėtų, bet asmuo, kuris ga
lėtų parašyti jo gyvenimo istoriją, atrodo, dar nėra gimęs.

Kai New Yorko laikraščių leidėjai, išskyrus The New York 
Times ir Daily News, atvirai skundžiasi, kad jie negali “galo 
su galu“ suvesti, tai kas belieka mūsų laikraščiams?

— Užsidaryti, atsakytų žmogus, kuris kiekvieną nepelnin
gą verslą yra linkęs laikyti kiauru maišu... **

Bet jeigu visi taip galvotų, tai Amerikoje nebūtų nei ope
rų, nei universitetų, nei muziejų, nei kitų “kiauro maišo“ 
ištaigų, be kurių Jokia pažanga betgi neįmanoma.

Jeigu visi senosios kartos lietuviai Amerikoje būtų taip 
galvoję, tai vargiai, ar jie, anais laikais uždirbdami po do
lerį į dieną, būtų pastatę tiek bažnyčių ir svetainių...

Beveik visi Amerikos lietuvių laikraščiai, išskyrus Ame
rikos Lietuvį ir Saulę, be pertraukos eina nuo to laiko, kai du 
didieji idėjų ir išradimų šimtmečiai, nelyginant dvi vande- • 
ningos sroves, išsiliejo į vieną plačią pažangos upę.

O kiek nuo to laiko, kai pradėjo eiti mūsų laikraščiai, 
Amerikoje užsidarė angliškų dienraščių, savaitraščių ir 
mėnesinių žurnalų?

Tūkstančiai. Tuo tarpu Amerikos lietuvių laikraščiai eina, 
nors jų leidėjamę taip pat sunku “galą su galu“ suvesti. Eina 
ir, atrodo, dar ilgai eis, nes Jų leidėjai turi “pramuštas gal
vas“ išlaikyti visa tai kas sava, lietuviška.

Sulzbergeris ir mūsų veiksniai

Paskelbus Valstybės departamento ir Bal
tųjų Rūmų dokumentus apie Stalino — Roose- 
velto derybas Teherane, mes pasinėrėme į 
komentarus, lyg tai būtų naujos Amerikos at
radimas.

Užrašų ir protokolų viešas pagarsinimas 
nėra jokia sensacija. Apie Pabaltijo ir dalies 
Lenkijos įriedenimą Stalino sterblėn yra ra
šęs J. Ciechanowski knygoje Defeat in Victo
ry, 1947 m.; R. E. Sherwood; The White Hou
se Papers of Harry L. Hopkins; Cordell Hull; 
The Memoirs of Cordell Hull; J. Byrnes; 
Speaking Frankly.

Apie Teherano ir Jaltos pasitarimus doku
mentų ir komentarų yra buvę paskelbta ang
lų, prancūzų, vokiečių periodikoje.

Taigi, svarbieji faktai seniai buvo žinomi, 
šiandien galime tik stebėtis buv. preziden

to Roosevelto cinicizmu; vienokius pažadus ir 
užtikrinimus žarstė jį lankiusiai Amerikos 
lietuvių delegacijai, kitokius — Stalinui.

Laikraščio NYHT komentatorius D. Law
rence teisingai bus pastebėjęs; “Po septy
niolikos metų užslėpimo tapo atidengtas 
šlykštus Amerikos istorijoje skyrius...“

Amerikai tai tik istorija...
Bet mums, pabaltiečiams, slaptų užrašų 

bei protokolų paskelbimas perša visai kito
kius klausimus.

Kodėl dokumentų pagarsinimo griebtasi 
dabar, kai krašto valdymą perėmė R'oosevel-

to tiesioginiai įpėdiniai?
Galimas dalykas, jog skubėta “už akių už

bėgti“ buv. prezidentui Eisenhowerlui. Jiš 
dabai rašo prezidentavimo meto atsimini
mus, kuriuose, abejonių nėra, bus užsiminta 
ir apie Teherane, Jaltoje, Potsdame vestus 
pasitarimus bei susitarimus. Tad visiškai 
suprantama: geriau patiems demokratams 
atskleisti viešumai savo žlibumą, nei kad apie 
tai ims kalbėti respublikonas...

Spėjimams daryti peršasi ir kita prielai
da; gali būti, kad Teherano konferencijos do
kumentų pagarsinimu norima “išprovokuoti“ 
sovietus, kad ir jie paskelbtų pasitarimuose 
vestus užrašus. Prieš keletu metų sovietai 
yra pasakę, kad pasitarimų užrašus yra darę 
ne vien amerikiečiai...

Galimas dalykas, kad Valstybės departa
mentui yra pribrendęs reikalas savus užra
šus palyginti su sovietiniais, o svarbiausia— 
išgirsti Chruščiovo pasisakymus. Jei mano
ma eiti prie įtampų švelninimo ir sėsti prie 
derybų stalo, tokie Chruščiovo pasisakymai, 
kad ir Pabaltijo klausimu, Valstybės depar
tamentui gali būti svarbūs. Amerikos užsie
nio politikos vairuotojams gal nėra aišku, — 
kurie kraštai derybose galėtų tapti pirkimo- 
pardavimo objektu. Suprantama, čia tik mūsų 
spėjimai. Bet atsimintina, kad užsienio poli
tikos klausimuose ir Valstybės departamen
tas yra pastatytas prieš daugelį klaustukų ir 
spėjimų.

Nukelta į 9 psl.

VIENYBE, 1886, II, 10 sziodama ing namus 
Wienibe ir sutikima.

Su d nitą szyrdze, 
ir ne perlaužta wale 
storawosime's but in- 
pedzejs g i aro arto- 
jaus, kurys suimda- 
mas žagre in rankas, 
nesidajro, o stora- 
wojasi waga ligiai 
ir tiesiog nuwest.

t

Tavo sūnūs...

DEIMANTINIO
FONDO RĖMĖJAI

Užgimė tas jau
nas rasztelis wardu 
Wienibe tarpe lie- 
tuwninku, tejp kajp 
užtekėjo tykra zwai- 
gzde, kuri sawo 
szvviesa kitas per- į 
auksztis, ir wysa 
czesa wajkszczios 
keliu tejsybes ne-

š praeities
Trys didieji - Stalinas, Rooseveltas ir Churchill • Teherane.

Adv. A. Lapinskas $50.00 
Chicago, Ill.
B. Brazdžionis 25.00
Chicago , Ill.
A. Milauckas 25.00
Palos Hills, Ill.
J. Andriušis 
Woodhaven, N.Y.

10.00
I

Alf. Ranionts 
Brooklyn, N. Y.

10.00

J. Vitkus
Miami, Florida

10.00

D. Petručionis 
Elizabeth, N. J.

5.00

A. Smagorius 5.00
Miami, Florida
V. Podziūnas 
Jersey City. N. J.

3.00

V. Varneckas 
Wolcott, Conn.

3.00

Ziegorius iszdawe. Ki- 
bartuose grizo isz Prusu 
kelios asabos per buomą 
del parodimo paszportu. 
Kada wysy buwo bijure, da- 
wesi girdėt muszimaszie- 
goriaus, ir terp tu asabu 
wiena jauna pujkej pasirė
džius moteriszke apalpo. 
O ar žinote kas taj buwo? — 
Ta Jegamastiene pyrko 
Prūsuose nedydeli ziego- 
riu ir sau ant pasturgalio 
pasyrlszo po tiumura(dra- 
tinis buczius kad szlebes 
užpakalis butu iszkeltas). 
Tas ziegorius ir budino, o 
we, buvo užsuktas ir ant jos 
neszczesties, kadastowejo 
priesz urednikus, tas pra
dėjo budit ir subudino 
urednikus ant sawoskuros.

Mums

rašo

Visiems aukotojams nuo
širdžiai dėkojama. VIENYBE, 1886 M. mgp. 4 d.

Vienybės liepos 28 laidoje, 
atspausdintas trumpas rašinys, 
“Kylant ir krintant’,*, kur pada
rytos kelios rimtos pastabos 
tiems, kurie kalba vienaip, o 
elgiasi visai priešingai lietu
viu veiklos ir Jaunimo atveju.

Straipsnelio autorius Jonas 
Rūtenis sako, kad ta tema rašy

ti paskatinusi širdgėla. Faktas, 
kad pažėlis gali tinkamai augti 
ir duoti vaisiu, tik tada, kai jis 
rūpestingai saugojamas nuo 
ji stelbiančiu usniu- Pasigyręs, 
kad jam rūpi lietuvybės išlai
kymas ir jaunimas, neprivalo 
jaustis tuo atlikęs savo parei
gą. Tai reikia įrodyti savo 
veiksmais, savo parama. Lietu
vybę, lietuviu spaudą ir jauni
mą tuščiais žodžiais neišlai
kysime.

K. J. Paulauskas 
Woodhaven, N. Y.

Atsiradusi savotiška gangs
teriu rūšis Amerikoje. Kai žmo
gus ateina nuomoti butą, jis su 
tavim būna labai malonus, 
lengvai su viskuo sutinka, pa
sirašo sutarti - kokią nori. Dvi

tris savaites nuomą moka tvar
kingai, bet paskui nustoja mo
kėti ir gyvena kaip savininkas. 
Dažnai dar reikia apmokėti jo 
išnaudotą vandeni, o kartais 
gazą ir elektrą. ;

i Ameriką atvykau senas ir 
vienui vienas. Žinojau, sens
tant, ateis sunkios dienos, to
dėl taupiau ir nusipirkau nuo
savybe, kur maniau turėti darbo 
ir šiek tiek pajamų- Bet, pasi
rodo, padariau didelę klaidą, 
niekad nepagalvojęs, kad nuo
mininkai apvaginės mane, ne
mokėdami nuomos. Tokiu būdu 
esu įkliuvęs i sunkumus: kas 
mėnuo reikia mokėti banko 
skolą ir pragyventi, tuo tarpu 
arba nuomininkai nemoka nuo
mininkai nemoka nuomos, arba 
tušti namai stovi.

Antanas Biržys 
El Monte, Cal.
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SeinGiejiii ir naujieji ateiviai
AR MES VIENI KITUS PAŽĮSTAME?

ESTU, LATVIU IR LIETUVIU LAIŠKAS, 
KURIO NEW YORK TIMES NEPASKELBĖ

Inž. Pijus J. Žiūrys

Nemažas Amerikos lietuvių skaičius grižo 
į savo gimtąjį tėvų kraštą, kuris per aukas 
ir per pasišventimą buvo atkūręs laisvą ir ne
priklausomą valstybę. Ne visi jie buvo vieno
do išsilavinimo, nusiteikimo ir polinkių. Ku
rie grįžo su mintimi greitai pralobti, nesu
gebėdami sutapti su krašto sąlygomis bei rei
kalavimais, netrukus praleido sunkiu darbu 
įsigytus kuklius išteklius, nusivylę grįžo at
gal, drauge parsiveždami ir nesėkmių kartu
mą. Tokie apie nepriklausomą Lietuvą tylė
jo, arba neigiamai kalbėjo. Ne vienas jų, ne
sivaržydamas, juodino Lietuva, sėdamas ne
pasitikėjimą savo tėvų krašto žmonėmis.

Ne be dėmių buvo ir kai kurie naujosios 
Lietuvos vairuotojai bei tvarkytojai, dažnai 
išdidžiai, su ironija, sutikdami “amerikon- 
tus”, nepagailėdami jiems “auksinio veršio” 
epiteto... Ne vienu atveju jie tuos “amerikon- 
tus” suvedžiodavo bei išnaudodavo. Lietuvoje 
išsilaikė tik sąmoningesni amerikiečiai, su
tapę su vietos gyvenimo sąlygomis, sukūrę 
savo Įmones, ūkius. Jie buvo naudingi jaunos 
valstybės piliečiai. Tuos nesantaikas skaudu
lius jautė šiapus ir anapus Atlanto gyveną są- 

•moningesni lietuviai, tačiau jiems pašalinti 
♦buvo mažai kas daroma. Tiesa, šio krašto 
lietuvius lankė antraeiliai nepriklausomos 
Lietuvos menininkai, sportininkai ir “kultū
riniai misionieriai”, kurie, deja, nesugebė
jo, o gal ir nenorėjo prisidėti prie pašlijusių 
santykių atstatymo. Nepriklausomos Lietuvos 
valstybes vairuotojai padare apgailėtiną klai
dą, kad savo laiku į Ameriką nepasiuntė 
rimtų kalbėtojų, gabių mokytojų bei kultūri
ninkų, kurie šio krašto lietuviams būtų atne
šę teisingą nepriklausomos Lietuvos supra
timą, naujos tautinės dvasios bei nuotaikų pa
jautimą, meilę savo tėvynei, pagarbą lietuvio 
lietuviui!

Nežiūrint to, senieji ateiviai, visais laikais 
rėmę Lietuvą ir lietuvius, tuo pačiu nuošir
dumu rėmė ir antrojo pasaulinio karo savo 
kilmės bėglius — tremtinius, kurie, Lietu
vą užplūdus komunistams, šimtais ir tūkstan
čiais traukė į visus pasaulio kraštus. Di
džiausia tremtinių dalis pasiekė Amerikos 
žemyną, kur patekti daug padėjo senesnioji 
ateivių karta. Bet, veik nuo pat pirmųjų susi
tikimo dienų, tarp senųjų ir naujųjų ateiviu 
prasidėjo nesutarimai... Kodėl? Todėl, kad 
naujieji ateiviai, kurių apie 80% buvo inteli
gentai, nesugebėjo ar nenorėjo suprasti senų
jų, daugumoje bemokslių, o pastarieji nepa
jėgė pažinti savo išsimokslinusių brolių bei 
seserų. Jeigu abi šios kartos būtų sugebėju
sios traktuoti viena kitą kaip broliai ir sese
rys iš tos pačios Lietuvos, būtume “suradę” 
ir bendrą kalbą, ir bendrus siekimus ir bend
rus uždavinius lietuviui, lietuvybei ir Lietu
vai. Liūdna, bet tiesa, kad naujakuriai neno
ri pripažinti senųjų ateivių nuopelnų lietuvy
bei. Taip pat yra tiesa, kad senieji nepajėgia 
suprasti, įvertinti, ar net pakęstį “akademi
kų” pranašumo, dažnais atvejais — tuščio jų 
išdidumo.

Tai vis mūsų nesantaikos šaknys. Dėl to 
atsirado tokia gili praraja tarp senųjų ir nau
jųjų ateivių. Būkime atviri paklausti; ar tei
singa ir naudinga, kai 25,000 naujųjų ateivių 
ignoruoją apie 500,000 senųjų ateivių bei čia 
gimusių tautiečių visuomeninio darbo lai- 
įmėjimus? Aš manau, kad naujakuriai, būda
mi išmokslinti pirmieji turėtų tas negeroves 
šalinti. Kitaip, jų išsimokslinimas — bepras
mis, bespalvė dekoracija, be naudos. Mėgin
kime jleškoti bendrumo ne kaip “akademi
kai” ir “analfabetai”, bet kaip lietuviai, ku
riems vienodai rūpi mūsų tautos likimas!

Klausimas apie politinių srovių ir srovelių 
verte bei mūsų veiklos likimą šiame krašte 
šiandien, po dešimtmečio, labai sunku spres- 
tį. Politines ar ideologinės srovės reikalin
gos, nes ne visi vienaip mano ir ne visi vie
naip savo gyvenimą tvarko. Aš manau, kad be 
srovių, mes taptume bespalviai, menkaver
čiai. Tolygiais menkaverčiais būtume, jeigu 
savo sroves bei sroveles laikytume aukščiau 
Lietuvos reikalų. Toksai srovinis nusiteiki
mas būtų kenksmingas ne tik pavienio as
mens, bet ir visos Lietuvos ateičiai. Jeigu 
mes sugebėsime veikti savo srovėse taip, kad ' 
ta velkla būtų naudinga mums patiems ir Lie
tuvai, jeigu žiūrėsime į Lietuvą, kaip gyvy
binės svarbos uždavinį, esu tikras, kad ir po 
kitų 10 metų dar turėsime parengimus, dar 
girdėsime savo kalbą, dar bus judrus lietu
viškas visuomeninis bei kultūrinis gyvenimas 
ir lietuvis jausis lietuviu esąs.

tuviai be religinių, ideologinių bei pasaulė
žiūrinių skirtumų. Tik, i , ’ ’ J
kai lietuviu, nori išlaikyti savo tautinę kultū
rą ir tiki į nepriklausomą Lietuvą. Kad bend
ruomenė nėra gausi nariais, tai nei valdybos, 
nei nuostatų kaltė. Tai 
ir apsileidimo kaltė. J 
bet jeigu ne viską gri. 
virkščiai: Jeigu netik 
kitus.

Kam Bendruomenė ęuvo įkurta? Ar tai par
tijų, religinių sektų, idealoginių sąmbūrių, ar 
asmeniškos garbės ins titutas!?Ne! Bendruo
menė buvo įkurta pirrr iausia lietuvybei puo
selėti. To siekdama Ltendruomenė nori, kad 
jaunimas būtu auklėjamas tautiškoje dvasio
je, kad ji galėtų paruošti tinkamus vadovė
lius, pajėgtų steigti ir išlaikyti lietuviškas 
mokyklėles, kad būtų įpajėgi remti muzikos, 
dainos ir vaidybos sambūrius, žodžiu, visus 
tuos veiksnius, kurie palaiko lietuvišką dva
sią. Kad Bendruomenė galėtų spręsti tuos už
davinius, jai reikalinga mūsų visų moralinė 
ir materialinė parama.

Bendruomenė paskelbė šūkį; sukelti mili
jono doleriu fondą, kurio metinis nuošimtis 
— 50,000 dolerių — turėtų būti naudojamas 
Bendruomenės tikslams. Deja, dar rašalas 
nespėjo nudžiūti tą sumanymą pasirašius, o 
jau pasipylė visokių, naujų “fondų” sumany
mai tuo pačiu — įtarimai, kad Bendruomene 
negalima pasitikėti...

Suprantama, milijoninio ar geležinio fondo 
idėja nėra nauja. Apie tai buvo kalbama tuo
jau po pirmojo pasaulinio karo. Yra net po
ra užsilikusių “istorinių fondų.“ 
remti lietuvius protestantus teologus Škotijos 
(Edinburgo) universitete, įkurtas kunigaikš
čio Radvilos, o kitas --kun. Pautieniaus, kil
naus Lietuvos patrijoto. Jis savo testamentu 
paskyrė 100,000 dol. Lietuvos Universitetui. 
Nuošimčiai turėjo būti, skiriami studentų sti
pendijoms. šita suok, dabar yra Philadel- 
phijos diecezijos priežiūroje ir kadangi ji ne
buvo naudojama, tai ejabar kun. Pautieniaus 
fondas, gal būt, jau s 
sumą.

Bendruomenė, iškeiksi geležinio fondo idė
ją, drauge pasiūlė ir 
kad tai tik metmenys, 
“kūnų,“

svarbu, kad save lai

mūsų pačių nerangumo 
eigų aš vadas — gerai, 
aunu. O turėtų būti at- 
ę vadovai išsirinkime

12 New York 
Jūsų jžymusis 
L. Sulzberge- 
kad Jungtinės

's/ ienas,

. skiriami studentų sti-

ekia apie 200,000 dol.

sąlygas. Suprantama, 
. Kad toks fondas taptų 

kūnų, dar reikės padėti nemažai pastangų, 
geros valios ir vieningo darbo. Kurkime vie
ną fondą, bet ne dešimti, kurkime vieningu su
tarimu! O kas ir kaip vadovaus — parodys 
statutas. Bet pirmiaušia, sukurkime stiprią 
ir vieningą Lietuvių Bmdruomenę.

Užtenka tuščių kalbų ~ 
vius patrauksime ne 
gražbylyste, bet konkr

vadovaus — parodys

. Senosios kartos atei- 
tuščiais šūkiais, ne 
ečiais darbais.

Trijų Baltijos Laisvės 
Komitetų pirmininkai liepos 13 
d. pasiuntė New York Times 
tokį — iki šiol nepaskelbtą— 
laišką:

1961 liepos 
Times laidoje 
skiltininkas C. 
ris pasiūlė,
Valstybės ir Vakarų Galybės 
mainais už "atnaujintas Ber
lyno laisvės garantijas” įtei
sintų "Rusijos prarijimą Bal
tijos valstybių". Pripažinda
mas tokių mainų nepopuliaru
mą tarp "idealistų” amerikie
čių, Sulzbergeris juos grin
džia "politinio gyvenimo ne
gailestinga realybe" ir faktu, 
kad toks jau yra "ciniškas pa
saulis.”

Jeigu Jungtinės Valstybės^ 
tikrai imtų vykdyti Sulzberge- 
rio siūlymą, ko jos, — mes 
esame tikri, — nedarys, jos 
padarytų nemoralų veiksmą 
su toli einančiais atgarsiais. 
Nūdienos žūtbūtinėj kovoj dėl 
laisvės išlikimo laisvajam 
pasauliui vadovaujanti valsty-, pasauliui ? 
bė, kuri atsišaukia | demo
kratijos principus ir jų mora
lės mastą, negali be niekur 
nieko mainikauti kitomis vals
tybėmis, teesie jos ir tokios 
’’mažos” kaip kad Baltijos 
valstybės.

Maža to. Mainikavimas 
Baltijos valstybėmis būtų juo 
didesnė paikybė, nes neatneš
tų nei Jungtinėms Valstybėms 
nei taikos reikalui jokio pel
no, o tik sustiprintų sovietų 
diktatūrą. Netgi jei Sov. Są
junga ir sutiktų mainais už 
Baltijos valstybių prarijimo 
pripažinimą duoti naujų vaka
riniam Berlynui garantijų, 
vistiek šios garantijos galėtų 
bot lengvai atšauktos, kaip 
kad yra |vykę su ligšiolinė
mis. Mainikavimas Baltijos 
valstybėmis botų žiaurus

smūgis ne*tik Baltijos, bet ir 
visų kitų sovietų pavergtų 
Europos tautų laisvės sieki
mams. Aišku, tatai sutvirtin
tų sovietines pozicijas šioje 
Europos dalyje ir tuo bodu 
sovietiniams ekspansijonis- 
tams dovanoto dovanotų ap
čiuopiamą laimėjimą.

Kaip Sulzbcrgeriui gerai 
žinoma, mūsų dekada yra 
potvynio už ’’apsisprendimą" 
ir ’’tautinę laisvę” dekada; 
mūsų ' amžius yra "didelių 
perspektyvų” amžius.” Kodėl 
tad Sulzberger!s iš šio pasau
linio proceso be niekur nieko 
išjungia Baltijos tautas? 
ChrušCiovo kaip "antikolonis- 
tinio Cempijono" pozoj, šiuo 
metu juoda dėme stovi sovie
tinis kolonizmas Baltijos 
valstybėse. Nejau Jungtinių 
Valstybių galėtų būti interesas 
tą dėmę sovietiniam diktato
riui nuplauti ir jo skaistų 
paveikslą pristatyti neutra
lioms, o faktiškai — visam

Baltijos žmonės, atsisa
kydami susitaikyti su sovieti
niu režirpu ir siekdami lais
vės ir nepriklausomybės, 
šioje globalinės grėsmės 
laisvei valandoje tikrai ati
duoda reikšmingą duoklę lais
vei ginti. Todėl laisviesiems 
žmonėms derėtų šias savo 
prispaustųjų sąjungininkų pa
stangas tik paremti. Maini
kavimas jais ar durklas jiems 
| nugarą galutiniame rezultate 
gali tik pačioms Vakarų Ga
lybėms padaryti žymios ža- 
žalos. •—

ESTIJOS Laisvės 
pirm. 

LATVIJQS Laisvės
< vardu A. 

LIETUVOS Laisvas

Komiteto
A. Kutt, 
Komiteto
Beržine, 
Komiteto

pirm. V. Sidzikauskas.

Klausimas apie Lietuvių Bendruomenę, ku
rios centro valdybos vicepirmininku turėjau 
garbes būti: Aš, kaip šiame krašte augęs ir 
tvirtai jsikūręs, jau seniai jaučiau josios rei
kalingumą. Be bendruomenes mes išnyksime. 
Bendruomenes ribose gali išsitekti visi lie-

NIDOS KOPOSE
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PIRMASIS
Prieš porą metų New Yorko 

miestas minėjo 350 metų su
kakti nuo Henriko Hudsono 
įplaukimo J New Yorko panką. 
Tais pat metais suėjo lygiai 
trys šimtai metų kai 1659 m. 
balandžio 25 d. olandų laivu 
BEVER Iš Amsterdamo Olan
dijoje Išplaukė mūsų tautietis 
dr. Aleksandras Karolis Kur
šius ir jau liepos 4 d. pri
sistatė Naujojo Amsterdamo, 
kaip tada olandų valdomasNew 
Yorkas buvo vadinamas, val- 
dovams.Tad NewYorkas mies
to istorijoje jis ir žinomas 
kaip pirmasis New Yorko 
aukštesnės mokyklos (Latin 
school) mokytojas Ir kartu 
pirmasis žinomas lietuvis gy
dytojas Amerikoje.

Dr. Kuršlaus atvykimo me
tu New'Yorkas turėjo apie du 
šimtu namų su mažiau kaip 
pusantro tūkstančio gyvento
jų. Šioj naujoj kolonijoj tais 
laikais gydytojas, kunigas Ir 
mokytojas dažniausiai Jungėsi 
vienam asmenyje. Tad nieko 
stebėtino, kad šis mūsų tau
tietis kartu buvo gydytojas Ir 
mokytojas.

Gydytojų titulavimas dakta
rais Amerikoje prasidėjo tik 
nuo 1769 metų, o Iki tol Jie bu
vo skirstomi j gydytojus, chi
rurgus Ir chirurgus — barz
daskučius. Čia jsldėmėtina, 
kad šių dienų chirurgo prasmė 
labai skiriasi nuo anais lai
kais vartotos.

Pirmą kartą dr. Kuršius 
minimas Vakarų Indijos Bend
rovės Amsterdame 1659 m. 
balandžio 25 d. laiške jos sky
riui New Yorke, kuriame taip 
rašoma:

"Klek mes turėjome sunku
mų surasti aukštesnės mo
kyklos (Latin school) mokyto
ją rodo ir ta aplinkybė, kad 
pagaliau vyksta tūlas Alexan
der Carolus Curtlus, buvęs 
profesorius Lietuvoje, kur| 
mes pasamdėme su 500 flori
nų metinės algos, įskaitant Ir 
maistpinigius."

Dr. Kufslus Išplaukė tą pa
čią dieną kai buvo rašytas tas 
laiškas. Kelionė | NewYorką 
truko virš dviejų mėnesių. 
Apie jo atvykimą J New Yor- 
ka dr. Wilson NewYorko mies
to istorijoje taip rašo*.

"Jis (Dr.Al.C.Curtlus)pra- 
dėjo savo pareigas 1659 m.

LIETUVIS GYDYTOJAS AMERIKOJE
Anicetas Simutis

jrolus CurtinsDr. Alexander C

liepos 4 d., Ir kadangi Jis tą 
dieną dalyvavo miesto valdovų 
posėdyje, tai Jam buvo jtelkta 
šimtas florinų prekėmis Ir 
pasakyta, kad ‘jam bus parū
pintas namas su sodeliu Ir kad 
kiekvienas mokinys turės jam 
mokėti už kiekvieną ketvlrt| 
šešis florinus ir kad šiuo Jam 
sutelkiama teisė verstis gy
dytojo praktika."

Praėjus metams nuo Kur- 
šiaus atvykimo, būtent, 1660 
m. bal. 16 d. minėtoji Vak. Ind. 
B-vė rašo:

"Mes esame painformuoti, 
kad rektorlusCurtlus verčiasi 
medicinos praktika ir todėl 
prašė parūpinti Jam herbariu
mą, ką mes Ir padarėme ir ku- 
rj prašome Jam Įteikti su tuo 
supratimu, kad tas herbarlu- 

,mas nenustos likęs Bendrovės 
nuosavybe."

Pažiūrėkime, kas apie š| 
mūsų tautieti sakoma New 
Yorko miesto medicinos isto
rijoje;

"Kada New Yorko gyvento
jų skaičius palengva artėjo 

prie 1,500, kuris skaičius ne
buvo pilnai pasiektas iki 1664 
m., neilgai trukus po pirmojo 
mokytojo atvykimo, pasirodo 
ir pirmojo žymesnio gydytojo 
Alexandro C. Curtlus pavardė. 
Jis taipgi buvo mokytojas ir po 
poros metų sugrįžo | Am
sterdamą. Po jo sekė Samuel 
Megapolensis, studijavęs me
diciną ir teologiją Utrechte, 
kuris apsigyveno čia 1664 — 65 
metais.

....Vis tik John de la Mon
tagne (1585 — 1670), hugenotų 
pabėgėliui, baigusiam Leide
no universitetą, senovės 
prancūzų aristokratijos na
riui, priklauso garbė kaip pir
majam nuolatinai New Yorko 
saloje apsigyvenusiam gydy
tojui, kuris yra pasiekęs pasi
žymėjimo laipsn|. Jis atvyko 
1636 m. ir apsigyveno Harle
me su savo žmonos giminai
čiais../’

Nors dr. Kuršius ir nebuvo 
pirmasis New Yorko gydyto
jas, bet dr. Wilson J| vadina 
pirmuoju žymesniu gydytoju 

matomai nė be pagrindo. Jis, 
aišku, atkreipė | save visų 
dėmes| kaip pirmas šios olan
dų kolonijos šviesuolis, nes 
tlį Jis vienas turėjo profeso
riaus titulą, buvo žinomas 
kaip "buvęs profesorius Lie
tuvoje."

Pradžioje dr. Kuršius buvo 
labai mėgiamas ir vertina
mas. Pav., 1659 m. rugsėjo 17 
d. laiške | Amsterdamą Vak. 
Ind. B-vės direktoriams pra
šydamas dr. Kuršiui padidinti 
algą,gubernatorius Stuyvesant 
rašo;

"Nesenai atsiųstasis lotynų 
mokyklos vedėjas arba rek
torius skundžiasi dėl savo al
gos, iš kurios jis negalĮs pa
doriai pragyventi, kaip pama
tysite iš pridedamo Jo laiško. 
Atsižvelgdami | Jūsų pakar
totinas instrukcijas niekam 
nekelti algos be Jūsų žinios, 
mes nukreipėme j| | Jus pa
žadėdami savo palankią reko
mendaciją; tadgi, gerbiamieji, 
mes dabar klausiarhe, ar ne
būtų galima pridėti jam pa
kenčiamą sumą maistpini
giams. O kai del jo darbo ir 
atydumo, mes tikrai galime 
paliudyti, kad Jo darbštumas 
yra stebėtinas ir Jaunuolių 
progresas nepaprastas."

Tų laikų olandų Vakarų In
dijos B-ve buvo žinoma kaip 
gana šykšti, tad ir mūsų tau
tiečiui algos nepridėjo. Jau ir 
tas faktas, kad bendrovė at
siuntė jam herbariumą su re
zervu, kad jis lieka jos nuosa
vybė, rodo, kad atlyginimo at
žvilgiu Ji nebuvo liberali. Iš 
kitos pusės šis mūsų tautietis 
bajoras, baigęs aukštuosius 
mokslus, dargi profesorius 
Lietuvoje, neabejotinai buvo 
pripratęs prie aukštesnio gy
venimo standarto negu Jaunos 
NewYorko kolonijos bendruo
menė. Tad nuolatiniais reika
lavimais pakelti Jam algą įky
rėjo tiek New Yorko miesto 
valdovams, tiek Vak. Indijos 
B-vės centrui Amsterdame. 
Miesto valdovai nuo saves 
pradėjo priekabiauti, kad Jis 
valkų nemokąs suva|dytl, ku
rie klasėje švarkus viens nuo 
kito nuplėšia, kad iš mokinių 
tėvų reikalaująs daugiau mo
kesčių negu sutarta ir t.t.

1661 metų vasarą dr. Kuršius 
gr|žta | Olandiją ir tų pat me
tų gruodžio 27 d. metrlkuliuo-

V. Maželio nuotrauka
Lietuvos valstybinės operos 
pradininkei solistei Vladislavai 
Grigaitienei mirus, praeito, 
penktadienio vakaro., J. Garšvos 
laidojimo įstaigoje, įvyko gedu
lingos atsisveikinimo apeigos. 
Prie karsto (kairėje) atsilankiu
siems kalba solistė Vinc?ė Jo- 
nuskaitė,

Jasl Leideno universitete me
dicinos studijoms. Po šešių 
mėnesių gauna medicinos 
daktaro laipsni. Tas rodo, kad 
medicinos mokslus Jis vei
kiausia buvo baigęs prieš iš
vykdamas | Ameriką, o Lei
dene registravosi tik doktora
tui gauti. Lieka išaiškinti, ka
me jis studijavo medicinos 
mokslus prieš išvykdamas | 
Ameriką. Tuo metu Lietuvoje 
medicinos mokyklos nebuvo, o 
jėzuitų vedamoje Vilniaus Aka
demijoje buvo tik filosofijos Ir 
teologijos fakultetai. Tiesą, 
Leonas Sapiega 1645 metais 
įsteigė prie Vilniaus Akade
mijos teisių fakultetą, kuris 
tegyvavo iki 1655 metų. To fa
kulteto visi profesoriai žino
mi; Simenn Dilger, Joannes 
Georgius Schauer ir Aron 
Alexander Ollzarowskl, bet 
Kuršlaus jų tarpe nėra. Gal Jis 
buvo reformatų mokyklos Kė
dainiuose profesorius?

Kaip meteoras iš nežino
mybes šis mūsų tautietis 
Švystelėjo New Yorko, o vėliau 
Olandijos padangėje, bet po to 
jo pėdsakai ir vėl dingo. Nors 
nėra abejonių, kad dr. Kuršius 
buvo lietuvis bajoras, kad jis 
buvo pirmasis New Yorko 
aukštesnės mokyklos mokyto
jas, kad Jis buvo pirmasis lie
tuvis gydytojas Amerikoje, 
vis tik lieka neišaiškinta Jo 
kilmės vieta Lietuvoje, kaip ir 
kokiomis aplinkybėmis pateko 
J Olandiją ir kur dingo kai 
baigė medicinos moksluą Lei
dene. Net ir jo amžius nežino
mas. Pav., nuo gruodžio 4 iki 
27 d. Leideno universitete 
imetrlkulluota vienuolika stu
dentų. Tam puslapyje, kurio 
fotostatinę nuotrauką esame 
gavę iš universiteto bibllote- , 
kos, ties kiekviena studento 
pavarde nurodyta tautybė ir 
amžius, bet ties Kuršiu pažy
mėta tik "nobllls Llthuanus." 
Studentai — tikras internacio
nalas^ 3 švedai, 2 škotai, 1 lie
tuvis, 1 Brazilijos žydas, i da
nas, 1 vengras Ir 3 Įvairių 
Europos provincijų gyvento
jai.

Nukelta J 8 pel.
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V. Mykolaitis-Putinas
PASIKALBĖJIMAS ŠVIESIA DIENA-

Jisai priėjo nepastebėtas, 
Pasveikino nežymiu mostu 
Ir tarė
— Matai, kaip šiandien šviečia saulė! 
Žydrioj padangėje nė vieno debesėlio. 
O žemėje kiekvienas daiktas 
Šiltoj šviesos verdenėj 
Gyvybės šyvą geria.
Kiekvienas augalas į saulę stiebias, 
Kiekvienas paukštis ją pasiekti nori, 
Kiekvienas gyvis ją pajusti geidžia. 
Ir žemės pilkas grumstas, 
Ir uolos skeveldra
Jos šiluma šviesia gyvybės daigą peni. 
Ogi žmogus, 
Taip išdidžiai pakėlęs galvą, 
Karšta širdim ir neramiu protu 
Be saulės spindulio 
Tamsybėse klajotų.
Tad šlovinki ir tu
Šią giedrią dieną 
Šviesos ir šilumos 
Spindulį kiekvieną. —

Jie dainuo a, mes klausomės...

NAUJI EILĖRAŠČIAI

E. Mieželaitis

O KOKS MANO VARDAS9

O koks mano vardas? Kokia pavarde' 
Pavardė man, tiesa, priklauso.
Bet tu gi mane pasiimsi, mirtie.
Ir
Ir

kas tadu vardas? Ir kas pavarde' 
kas pasiliks tada klausiu'

neliks pavardesNeliks mano vardu.
Bet liksiu, nors gulsiu į žemę.
Nes tavo širdis prie mano širdies 
Ir tavo širdis iš mano širdies 
Gyvybę gyvenimui semia

Antanas Venclova

GYVENIMAS PRABĖGA ŠUOLIAIS
Gyvenimas prabėga šuoliais 
Su raudomis ir su dainom, 
Lyg garsas atkastos Apuolės, 
Skambėjusios senom dienom.

Tu stovi ties riba, kai teisti 
Tavęs nauja karta ateis. 
Ir tau telieka vieno geisti, 
Gal ji supras ir tau atleis,

*
Gal ji supras epochą tavo, 
Kurioj tu grūmeis ir klupai 
Ten, kur tranšėjos ir kapai, 
Kai žemė verkė ir siūbavo.

Gal ji supras, kad tau r'eikėjo 
Rašyti, šaukti tuo metu, 
Kai milijonai užmuštų 
Ir miestai sugriauti tylėjo.

Gal ji pajus, kad negailėjai 
Tu mūšiuose žiauriuos saves. 
Kai tavo laiko Gal ilčiai 
Kelius pralaužė j erdves.

Gal ji supras, kad savo širdį. 
Nervus ir nemigos naktų 
Atidavei, kad pačia mirti, 
Jeigu reikės, užmuštum tu.

O aš jam atsakiau:-
— O taip! Aš šlovinu kiekvieną 
Gyvybės dosnią versmę.

Aš šviesą šlovinu,
Kuri liepsnotu spinduliu 
įsiskverbia į drėgną urvą 
Ir pavėsingą ūkanotą slėnį, 
Kuri nušluoja nuo kelių ir aikščių 
Visus kraupius šešėlius, 
Mirties ir baimės gemalus, 
Kur slepiasi širdy,
Ir sielvarto nuodingą tvaiką! 
Aš šiluma gėriuos,
Kuri pavasarį ledus ištirpdo
Ir vandenis putotais srautais varo, 
Daigus ir žiedus sultimis maitina 
Ir brandų vaisių rudenį nokina. 
Taip pat ir širdyje geri jausmai pribręsta, 
Kai ją užlieja šilumos banga.
Ir gerą draugą tik tada pažįstu, 
Kai mano dešinę
Šiltai paspaudžia jo ranka. —

O jis atsakė man:
— Tu išmintingai supratai,
Yra tik du būties pradai: J
Šviesa ir šiluma. 1.
Ir tik viena yra versmė,
Kurioj skaidri ugnis kūrenas amžinai.
Tu ją lopšy dar pažinai: 
Tai saulė!
Jos spinduliuos aiškėja tau takai, keliai ir gatvės, 
Nušvinta sutemos
Nykios vienatvės. —

O aš tariau:
— Tačiau pažvelk aplinkui akyliau: 
Dėl ko nuo glaustašakių jovarų 
Ilgi šešėliai driekiasi lig mūsų?
Žiūrėk: ore plasnoja vyturėlis, 
O dirvoj virpa juodas jo šešėlis. 
Padangėj sakalai didingai plauko, 
O dpačioj vien juodos dėmės 
Šmėkščioja per lauką.
Ir aš patsai, kur tik bekreipčiau koją, 
Juodasis „aš" visur martelekioja. - 
O ne! Aš saulės netikiu skaidria šviesa: 
Joje būties versmė įkurta ne visa. —

Neliks mano vardo, neliks pavardes 
AJ liksiu, — man kūnas atsako, — 
Nes kūnas prie kūno, petys prie peties 
Nes mano krūtinė prie tavo krūties 
Du kūnai kaip vienas prašneko

Neliks mano vardo, neliks pavardes 
Mes liksim, brangioji, abudu. 
Nėra praeities ir nėra ateities.
Yra tik gyvybė — plakimas Širdies 
Kad amžiais gyvybė ir būtų.

Neliks mano vardo, neliks pavardes 
Vąrdai arba pavardės keisis.
O mes? O išėjęs iŠ mano širdies. 
Išėjęs iš tavo aistringos širdies, 
Gyvybe prates mūsų vaisius

Iš

Se

Jis man atsakė:
— Šešėlis — palydovas saulėtos būties. 
Tik saulės spinduliuos jisai tave palies.

saulės gimęs, jis šviesos dvynys, 
Būties ir nebūties klajoklis junginys.
Pažvelk, kaip negyvai boluoja dykuma, 
Kaip ilgisi pavėsio sėkla dygdama, 
Kokia skaidri pavėsyje versmė, 

kokį meno raštą pina 
šėlių ir šviesos dermė.
kas gi tu patsai esi?

r gi ne saulės žiežirba šviesi 
juodas saulėtam kely šešėlis, 
glūdumos nakties į saulę pasikėlęs? —Iš

Tuo tarpu saulė vakarop pasviro, 
Ir girios ir kalnai šešėliais priartėjo, 
Ir aš juodu šešėliu tolin ištįsau 
Ir besibaigiančių dienos aidų klausau. 
Jau saulė leidžiasi, 
Ir vieškeliu nykiu 
Aš su pilkais šešėliais 
Į tamsią naktį 
Nurimdamas žengiu.

ŠILO VARGONAI

Keliai keliai.. . Ošimą girios gudų 
Ausis pajuto, ir širdy atšilo, 
Kai kojos samaną primynė ruda 
Atokaitoje seno tankaus šilo.

Drevių tamsa tirštu medum kvepėjo, 
Ir siaudė bitės po liepyno plotą, 
O vėsios srovės akmenim gurgėjo, 
Skubėdamos į daubą ūkanota.

Balsų balsais lyg kankliais gintariniais 
Pasveikino mane draugai sparnuoti, 
Ir už jų dainą, gaudesį, švilpynes 
Negaila, rodos, viską atiduoti.

Aukštielninkas į samanas nugriuvęs, 
Žiūrėjau aš į mėlyną aukštybę, 
Kur plaukė debesys — sidabro žuvys, 
Ant aukso meškerės ilgos pakibę,

Ir reaktyvinis lėktuvas ūžė, 
Užgoždamas tą jauną, žalią bylą, 
Kurią j ausį šnabžda man giruže 
Ir, rodos, niekad, niekad nenutyla.

Kaip tas lėktuvas — mūsų dienos lekia, 
Ir lieka tik žyme, lyg dūmų juosta, 
Lyg upės duburiai, kaitroj išsekę, 
Lyg ašara drėgna ant tavo skruosto.

Giria kuždėjo, siaudė ir giedojo, 
Žydėjo, žėlė, stiebėsi ir augo, 
Tartum vargonai žalią giesmę grojo, 
Ir aš klausiausi lyg geriausio draugo.

VASARA. VASARA.. .
Dangus toks žalsvas, numazgotas 
Nakties vaiskiajam vandeny.
Kūkaliai, varpos, rugiagėlės 
Šiurena vasaros ugny.

O vasara. .. Nubėgsi greitai 
Kaip ta mergaitė takeliu, — 
Ir nebeliks gubų ant lauko, 
Nei paukščių, nei margų gelių,

Bet aš ilgai, ilgai minėsiu 
Rasotą rytmetį aną
Su rugiagėlėm, kviečio varpom, 
Ir su mergaitės šypsena.

«CM ttO <21 <2X

Dalis M. K. Čiurlionio parodos, Aleksio 
Rannito suruoštos New Yorko Centrinėj 
Bibliotekoj. Fifth Avenue ir 4 2 Street. 
Kairėje - V.. K. Jonyno darytas Čiurlio- 
>lo portretas. Dešinėje - Aleksis Rannit 
prie savo darbo stalo New Yorko Centri
nėj Bibliotekoj. Užpakaly matomas Ado
mo Mickevičiaus portretas.

i
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Pirmasis lietuvis gydytojas
A tkelta ii 6 psl.

Žvilgterėjus j Lietuvos Is
torija ryškėja kelios būdingos 
aplinkybės, kurios leidžia 
spėti Kuršlaus atsiradimo 

’ Olandijoje aplinkybes.
Tais laikais tarp Lietuvos 

ir Olandijos kultūriniai ryšiai 
buvo gana stiprūs. Reforma
cija Olandijoje buvo galutinai 
Įsigalėjusi jau šešioliktojo 
amžiaus gale, tad nemaža Re
formacijos Idėjomis perslė- 
musių Lietuvos didikų valkty 
keliavo J Olandijos universi
tetus semtis mokslo. Pavo 
princas Jonušas Radvila, g. 
1612 m., kurj laiką Olandijoje 
studijavo kariškus mokslus ir 
tarnavo Olandijos armijo
je. Arba štai 1627 m. Leidene 
pasirodo 450 puslapių infor
macinė — propagandinė knyga 
Respubllca Slve Status Regni 
Polonlae,Llthuanlae,Prussiae 
etc.,kurioje keturi skyriai yra 
apie Lietuvą. Po 23 metų, bū
tent, 1650 m. Amsterdame bur 
vo atspausdinta lietuvio ma
tematiko ir kariškio knyga 
apie artilerijos mokslą — 
Artis magnae artllerlae pars 
prima — auctore Caslmiro 
Slemienowicz, Equlte Lithua-
no olim artfleriae Regis F’olo- 
nlae propraefect. Si knyga be
matant buvo išversta J pran
cūzų, olandų, vokiečių ir Is-
panų kalbas. Pagaliau, kas gi 
mūsų nėra matęs ar gėrėjęsis 
senovės Lietuvos Radvilų rū
pesčiu Olandijoje spausdintais 
žemėlapiais?

Žinodami kelius j Olandiją 
ir ten turėdami ryšių mūsų 
tautiečiai galėjo j ten pa
kliūti karų Ir religinių nesan
taikų pasėkoje. 1655 metais 
pirmą kart^ Lietuvos istori
joje rusai užėmė Vilnių, kuris 
rusų kareivių buvo negailes
tingai plėšiamas ir deginamas 
septyniolika parų. Balsios pa
nikos pasėkoje tūkstančiai 
mūsų tautiečių atsidūrė Olan
dijoje, tarp kurių galėjo būti ir 
dr. Kuršius, metęs profesūrą 
Lietuvoje. Bet kokios mokyk
los Lietuvoje profesorium Jis 
buvo? Tuo tarpu išaiškinta tik, 
kad Jis nebuvo Vilniaus Aka
demijos profesorius.

Ta aplinkybė, kad Kuršius 
studijavo protestantiškoje 
Olandijoje ir jų buvo siunčia
mas į Ameriką, rodytų, kad 
jis nebuvo katalikas. Tokią 
nuomonę yra Išreiškęs ir mū
sų Istorikas Gregorlano Uni
versiteto Romoje prof. kun. 
Paulius Rabikauskas. Iš kitos 
pusės jo lotyniškai rašytos di- 
zertacljos Įžangoje yra ir toks 
sakinys; “Apie tą blogį (ligą) 
tinka kalbėti gydytojui, net ir 
nusipelniusiam katalikui.” Ar

SEKMAD., 19B1 m. RUGPIOCIO (AUGUST) 6 d„ 
visi keliai veda i metinį

LIETUVOS ATSIMINIMŲ” RADIJO ir “RŪTOS”

Rengiamą Didžiojo New Yorko Lietuviams

JAMAICA POLISH NATIONAL HALL & PARK 
108-11 Sutphin Boulevard- Jamaica, L.I., N.Y.I

Gražus parkas, moderni salė, patogus privažiavimas — Veiks gausus gėrimų ir užkandžių bufetas

• “Rotos” Ansamblio Choras ir Tautiniu Šokiu Grupė '
• Lietuvės gražuolės rinkimas išrinkti “Mrs. Lithuania, 1961”
• Šokimo kontestai
• Lietuviškos Sutartinės

PIKNIKO PRADŽIA — 1 vai. p.p. ŠOKIAI nuo 5 vai. p.p. iki 10 vai.
PROGRAMA — 4 vai. p.p.

PIKNIKAS ĮVYKS BET KOKIAM ORUI ESANT
Įėjimas — $1.00, ir 25c už ženkliuką ir N.Y. miesto pramogų taksus

Nuoširdžiai Jus Kviečiame! - JOKŪBAS J. STUKAS, Direkt.

Programoje:

Jls čia save skaito tuo nu- 
nuslpelnlusiu kataliku, ku
riam tinka kalbėti apie tą li
gą? Mūsų istorikas prof.S. 
Sužiedėlis nėra linkęs atmes
ti minties, kad dr. Kuršius ga- • 
lejo būti ir katalikas. Tais lai
kais Leideno universitetas 
buvo Europoje pagarsėjęs 
gamtos mokslais. Studentų 
tarpe pasitaikydavo ir katali
kų iš Lietuvos.

Kokia tikroji Kuršlaus lie
tuviškoji pavardė, irgi nevisai 
aišku. Minėtasis istorikas 
prof. Rabikauskas lenkų šal
tiniuose yra radęs lietuvių ba
jorų giminės Kurcz aprašy
mą. Vienas tos giminės narys 
Karol Kurcz yra pasirašęs 
nuo Vilniaus vaivadijos kara
liaus Jono Kazimiero (1648 — 
1668) kandidatūros rinkimams 
indorsavlmo dokumentą. Gali 
būti, kad čia yra mums rūpi
mo Kuršlaus tėvas arba gal ir 
pats dr. Kuršius.

Lotyniškoji pavardė Cur- 
tius buvo žinoma dar prieš 
Kristaus laikus. Anais laikais 

. buvo žinomas stambokas eže
ras Romos apylinkėje — La-

Pc vergtieji nepatenkinti Kennedy kalba
Ryšium su Prezidento 

Kennedy pareiškimu savo 
kalboje į tautą, kad Amerika 
"pripažįsta Sovietų Sąjungos 
istorinį rūpestį dėl savo sau
gumo Centro ir Rytų Europo
je", Pavergtųjų Seimas pa
siuntė Prezidentui tokio turi
nio telegramą:

"Ne dėl savo kaltės ant
rojo pasaulio karo pabaigoje 
patekę sovietų armijai ir vė
liau įtraukti į vergų imperiją 
šimtas milijonų laisvės sie
kiančių rytinės Europos žmo
nių bus priblokšti Jūsų, Pone 
Prezidente, praeito vakaro 
kalbos vieno pareiškimo. Su 
giliu nusivylimu jie konsta
tuos, kad nė vienu žodžiu 
neužsiminta patvirtinti jų ap
sisprendimo teisei, lygiai ne
ginčijamai kaip kad neginči
jama tautoms kitose pasaulio 
dalyse, tuo paCiu ir vokiečių 
tautai. Vietoj to jiems buvo 
tarta, kad Sovietų Sąjunga, ta 
mūsų laikų beatodairiški ausi a 
imperialistinė galybė, yra 
teisėtai susirupinusl savo 
saugumu Centro ir Rytų Euro

PIKNIKĄ 

cus Curtlus. Kuršlaus laikais 
buvo madoje lotynintl pavar
des, o lietuviams tas buvo 
priimtina dar ir dėl to, kad jlę 
save kildino iš romėnų. Arti
miausia lotynlškajal pavar
džių! yra Kuršius arba Kur
čius. Ir šiandien tebėra popu
liarios pavardės' Kuršius, 
Kuršis, Kuršells,Kurcevičlus 
ir Kursus. Mūsų Donelaitis 
lotyniškai buvo žinomas kaip 
Donelitius, tai nebūtų nuosta
bu, jei Curtlus lietuviškoji pa
varde būtų buvus Kuršaitis. 
Pagaliau tai nėra esminės 
svarbos reikalas.

Vis tik yra faktas, kad mūsų 
tautos atstovui teko garbė da 
lyvauti didžiausiojo naujojo 
pasaulio miesto kūrime velk 
nuo pat jo pradžios. Mūsų tau
tietis buvo vienas iš pirmųjų 
New Yorko gydytojų, kaip ly
giai ir pirmasis mokytojas. 
Tuo drąsiai gali didžiuotis vi- 
vlsl lietuviai. Lietuvių indėlis 
J būsimąjį galingiausios pa
saulio valstybės didmiestį 
prasidėjo pačioje Jos kūdikys
tėje, o mūsų jnašas J bendrą 
Amerikos progresą ir šian
dien tebesitęsia.

poje. šis karo meto mito at
gaivinimas, esą sovietinė Ru
sija vardan savo saugumo, 
kadangi keliskart buvusi už
pulta, turinti specialių teisių 
kitų valstybių sąskaita, juo 
labiau yra apgailėtinas, kad 
visiškai neatitinka istorinės 
tiesos. Tiek carinė, |iek'so
vietinė Rusija turi nepralen-r 
kiamą 300 metų savo agresijų 
bei užgrobimų lapą savo ma
žesnių kaimynų atžvilgiu. Kai 
kurie šiame Seime atstovau
jami kraštai dešimtis kartų 
yra buvę carinės ar sovieti
nės Invazijos aukomis. Esant 
šiokiai tikrovei, iškelti Sov. 
S-gos saugumą aukščiau už 
jos aukų .apsisprendimą yra 
tolygu pripažinti didžiosioms 
valstybėms imperialistinio 
užkariavimo teisės mažesnių 
valstybių sąskaita. Tai yra 
tolygu vilką saugoti nuo ėriu
ko. Prieš šiokią koncepciją 
mes esame priversti kreiptis 
į pasaulio sąžinę su griežtu 
pavergtosios Albanijos, Bul
garijos, Čekoslovakijos, Es
tijos, Latvijos, Lenkijost

Darbymetis viename Lietuvos kolūkyje.

Lietuvos, Rumunijos ir Ven
grijos vardu. Vakarų galybės 
savo karo metų ir pokarės 
įsipareigojimus padėti mūsų 
valstybėms atstatyti savo ne
priklausomybę ir laisvais 
rinkimais sudaryti savo vy
riausybes gali gerbti ar už
miršti, bet, mes kartodami 
tvirtiname, kad nei JAV, nei 
kuri kita valstybė neturi tei-

LAIŠKAS TARYBAI
Amerikos Lietuvių Tarybos 

suvažiavimas, Chicagoje pa
siuntė sveikinimus bei savo 
pageidavimus Lietuvos lais
vinimo klausimais Preziden
tui J. F. Kennedy, Valstybės 
Sekretoriui D. Rusk ir JAV 
Ambasadoriui prie Jungtinių 
Tautų A. Stevensonul.

JAV Prezidento atsakymas 
buvo paskelbtas spaudoje 
anksčiau.

Dabar gautas JAV Ambasa
doriaus įstaigos prie Jungti
nių Tautų tokio turinio laiš
kas;
Dear Mr. Simutis;

In the absence of Mr. Ste
venson, I am writing to ack
nowledge your telegram also 
signed by Dr. Grigaitis. I know
he will be pleased to learn of 
your confidence in him.

You can be assured that the 
United States Government will 
continue at every opportunity 
to bring the plight of all the 
captive peoples of Eastern 
Europe to the attention of 
world opinion through the fo
rum of the United Nations.

Sincerely yours,
WALLACE IRVIN, JR.

Director of Public Services

Liepos 28 d. Rumfordo Lietu
viu namuose įvyko gaisras, pa
daręs klubui nuostoliu už 20,000 
doleriu

SKUBIAI REIKALINGAS 
darbininkas vyrišky švar- 
ky kišeniams daryti, arba 
siuvėjas, norintis moky
tis kišenius daryti. As- 
menisk vi kreiptis šiuo 
adresu: BROOKS BROS. 
36-20 33 Street, Long, 
Island City, N. Y. (Ket
virtas aukštas). 

sės prekiauti nenusavinamo
mis mūsų valstybių teisėmis 
mainais už tikrą ar iliuzinį 
pelną Berlyne ar kur nors ki
tur.

Audimas ir paviljonas lan
kytojus žavi. Visą laiką apie 
jį Žmonės buriasi, graipsto 
paviljono leidinį apie Lietuvą 
ir klausinėja apie eksponatus 
bei Lietuvą. Atsakinėjimus 
jiems teikia Jaunimo Centro 
Studentų Ansamblio šokėjos, 
pasipuošusios tautiniais ru
bais.

Lietuvos paviljoną nufoto
grafavo Chicago Tribune ir 
daugelis fotografų, ir kelių 
televizijos stoCių žmonės. 
Žymus radijo komentatorius 
Norman Ross labai palankiai 
apibudino Lietuvos paviljoną.

Tarptautinės Parodos lei
dinys "Official Souvenir Pro
gram" yra paskyręs Lietuvai 
visą puslapį su antrašte "Free 
Government of Lithuania." 
Straipsnyje yra svarbieji duo
menys apie Lietuvą ir ketu
rios nuotraukos: pajurys, 
Raudonės pilis, šokėjos ir 
audėjos. L.K. C.

GINTARAS
Lietuvos auksas

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD.
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. V. 
Tel. HA 9-5855

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.
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Seni dokumentai

Pabaltijo

Sulzberger

sileidus prie deryboms skirto

Veiksniai budi ir rašo

Ačiū

nėra

FESTIVAL RESTAURANT & BAR

THE Tel TAylor 7-9842

Income Tax užpildymas

APDRAUDOS SPECIALISTAS

vijos, Estijos nepriklausomy 
klausimas būtų nurašytas ir pa

ą dieną, kurią buvo užmigę”, 
iarmo garsai dėl Pabaltijo yra

Entered 
Matter

gu duoda musu veiksniai. Ne 
o proto ir minčių veiksniai ne

Ta pačia 
Audrutes

Remklte biznierius, kurie 
skelbiasi Vienybėje.

i ir galime kitaip, nei autorius 
kyti. Ar šia galimybe mokame 
lai jau kitas klausimas. Sutiki
mame!

io straipsnis pasirodė 
ikiamu laiku

86-1 
Woodhaven, N. Y

Tel. Virginia 6 9519

PRANAS BRUČAS 
Savininkas 

Jamaica Ave

VIENYBE, 1961 m. rugpJuCio

us. Anot garbingo rusų trem- 
j, — ‘‘Jeigu tuos žmones pa- 
imito ir naujo aliarmo garsas

VACYS STO: PONIS
Savininkas

WHITE HORSE

Tavern

Bet nieko 
auda yra laisva. Joje yra ga-

teritorijomis, — kai ką pirkti 
bus deramasi dėl Įtakos sferų 
dėl Teherane, Jaltoje ir Pots- 
, bet nebaigtų sutarčių pasira-

C. L. Sulzbergerio straipsnio atsiradimas 
NYT puslapiuose nėra atsitiktinumas. Jis tu
ri ryšio ir su Teherano dokumentų paskelbi
mu. Taipgi reikia žinoti, kad jungtukus, myg
tukus ir kitokius skambučius. Už Pabaltijo 
kraštų jis užsikabino ne dėl pinigo ir ne dėl 
vardo, kad mes ji “šlovintume”... Tai reikia 
gerai mums Įsidėmėti, o veiksniams skubiai 
padaryti Pabaltijo kraštų klausimo diagnozę.

Keistai skamba ALTos pranešimas, kad 
“...ALT visais Lietuvos reikalus liečiančiais 
klausimais budi ir padarys reikalingus pro
testo ir kitokius žygius, jei paaiškės, kad bus 
reikalinga”.

Ar tik tiek???
Kai mirė Prancūzijos karalius, Versalio 

rūmų laikrodis buvo sustabdytas tą, pačią 
valandą. Paskiau laikrodi užmiršo pasukti...

Ir ALTa, kaip tas Versalio laikrodis, sto
vi neužsukta nuo tada, kai ji paskutini kartą 
lankėsi pas velionį Franklin D. Rooseveltą.

Ąžuolas Stelmokas, daug kartu laimėjęs įvairias varžybas, 15 m. 
amžiaus, jaunas akordeonistas, 3315 S. Halsted St., Chicago, 
Ill., ir vėl laimėjo dienraščio Chicago Tribune pravestose var
žybose A klasėje (aukščiausioje) dėl atrinki nio kandidatu i fi
naliniu Mid-America varžybas, kurios įvyks rugp. 19 d. McCor
mick rūmuose. Chicago Tribune, paminėdamas Ąžuolo laimėjime 
įdėjo ir jo nuotrauka. Ąžuolo tėvai, buvę mokytojai. Antanas ir 
Elena Stelmokai, daug prisidėjo prie sūnaus laimėjimo ne tik 
parūpindami Ąžuolui geru mokytoju bet ir kitais gerais pedago
giniais patarimais.

Pietus ir vakarienė 
Jaukus baras 

Salė susirinkimam* 
vestuvėms ir 

pobūviams
Gali tilpti 200 žmonoj 

LIETUVIŠKIEMS 
suėjimams nemokama

Šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. 
Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavy 
Nė per vieną kitą greičiau nuosavybe neparduos!. Nie 
kas kitas Tau nesuras tinkamesnių namą.

privalome žiūrėti kaip j artė- 
ui pavojaus signalą.
asirodė aitrių politinių įtampų 
ji pasaulio galiūnai vaikšto lyg

385 Arlington Ave 
Brooklyn's, N. Y.

Iš tolimų valstybių ir mies
tų sugužėjo lietuviai ‘į gražio- 
ją vilą Audronė, Ostervilleje, 
Cape Cod, ramių atostogų 
gražioje gamtoje * praleisti, 
atsigaivinti šiltose Atlanto 
bangose ir sustiprinti sveika
tą. Bet čia nebuvo užmirštas 
ir dvasinis atsigaivinimas — 
buvo suruoštas rašytojo Jono 
Rūtenio literatūrinis vakaras.

Rašytojas Jonas Rūtenis 
teatriniu įsigyvenimu nuotai
kingai paskaitė iš savo grož
inės ir literatūrinės bei jumo
ristines kūrybos puikiai nu
teikdamas vasarotojus. Pro
gramai vadovavo inž. A. No
vickis, paskaitydamas savo ir 
dr. H Lukoševičiaus ta proga

BARAS ]IR RESTORANAS
Duodami polaidotuviniai 

pietūs.

parašytus kupletus, 
proga buvo duotas 
vardas naujai atidarytam ir 
svečiu patogumui moderniš
kai įrengtam atskiram name
liui.

Po meninės dalieą, visi bu
vo pavaišinti labai skoningai 
ir dekoratyviai savininkės p. 
Jansonienės paruoštais už
kandžiais ir tortais bei kavu
te ir gėrimais.

šis parengimas davė vasa
rotojams daugiau progos 
suartėti ypač gyvenant tokiose 
tolimuose atstumose ir pasi
gerėti literatūrine kūryba.

Svečių buvo iš įvairiausių 
Amerikos ir Kanados miestų. 
Teis. Ribokas su šeima iš

Su Pabaltiju gali įvykti 
keisčiausių nutikimų

Amerika kol kas nepripažįsta 
kraštų įjungimo į. Sovietų S-gą. Toks Ame
rikos nusistatymas erzina sovietus, bet oku
pacinės padėties nekeičia. Tad visai supran
tama, kad ir Amerika ir Sovietų S-ga nori šį 
sukietėjusį “gumbą” suminkštinti. Esu lin
kęs manyti, kad Pabaltijo kraštų likimo klau
simus jau seniai didžiųjų “draugų” yra iš
lukštentas. Nėra buvę ligi šiol patogaus mo
mento “delnus sudaužti”. Toks momentas 
gali atsirasti būsimose derybose ir gal net 
dar šiais metais? Ir nenustebkime, jei vieną 
kurią dieną išgirsime, kad Pabaltijo kraštų 
klausimas išspręstas “abiem pusėm priimti
nu susitarimu”,

Žodžiu, Teherano konferencijos dokumentų 
paskelbimas nepatarnauja Pabaltijo kraštų 
laisvės klausimui. Jie rodo, kad pirkimo- 
pardavimo aktas yra sudarytas ir partne
riams teks aptarti mokėtinos sumos klausi
mas.

Omaha, Nebraska, inž. Pil
kauskas su žmona iš Kanados, 
dr. Didžiulienė ir inž. Didžiu
lis iš N. J. Teis. Anuška su 
žmona iš New Yorko, dr. Jur
kevičius su šeima iš Chica- 
gos, dr. Maurukas irdr. Pau- 
liukonls su šeimomis iš Ohio. 
Prof. D. Jucaitis iš N. J., dr. 
Jankauskas iš Toledo, Ohio, 
ponios Vizgirdienė, Strockie- 
nė ir Pilkienė iš Bostono, 
Garbauskienė iš Great Neck, 
Kazlauskas iš N. Y. ir dauge
lis kitų, kurių pavardžių nepa
jėgiau iškaityti iš Audronės 
svečių knygos... Buvo svečių 
ir iš kitų vilų — Nidos, Bangos 
ir Ostervllle Manor su sav. p. 
Kapočium priešaky. Tuo gra
žiu, prieš pora metų pradėtu, 
Audronės pavyzdžiu šiemet 
Jau seka ir Ostervllle Manor 
su vėžiu vakarais šeštadie
niais, įvedant literatūrinę 
programą, ir vila Meška su 
parengimais jaunimui. J.K.

Licensed Real Estate Broker

Ak, Sulzbergeris!...
Sujudome linksniuoti C. L. Sulzbergerio 

pavardę. Jo straipsnis New York Times nė
ra malonus iš Pabaltijo kraštų kilusiems 
žmonėms. Mes siekiame Pabaltijo kraštu 
prisikėlimo, o Sulzbergeris perša mintį, kad

The Oldest Lithuanian 
newspaper, established by 
Juozas Paukštys in 1886, 
is published weekly by 
Juozas Tysliava at 192 
Highland Blvd., Brooklyn 7 

Tel. AP 7-7257. 
as Second Class 

October 23, 1907 
Post Office of 

Brooklyn, N. Y. Subscrip
tion rate: $7.00 for one 
year. Advertising rates on 
application..

NORI PIRKTI AR PARDUOTI
NAMUS—TAIP PAT APDRAUDŲ 

REIKALAIS KREIPKIS J

AMERICAN HOME REALTY
84-14 Jamaica Ave., Woodhaven £1, 
N. Y. — (Forest Parkway stotis)

Tel. Hickory 1-5220

William J. Drake

Restaurant
Ona ir Jonas Valaičiai

(fand&t ‘Tauerut Ohc.

I
 1883 Madison Street 

Brooklyn 27, N. Y.
(Rid# ewood) 

Telefonas: EVergreen 2-6440
Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI I’ll I I S

Lietuvos, Lat 
bės atkūrimo 
laidotas.

Tokių minčių puoselėjimas amerikiečių 
spaudoje nėra mums naudingas 
nepadarysi. S 
limybė laisvai! reikšti savo nuomonę, kuriai 
galime pritart 
galvoja pasisa 
pasinaudoti, t 
me, kad nemo

Atsakymą tę 
partinio pilieči 
pakenčia. Jie susikūrė labai keistai ir suku 
re keistus kalbų, rezoliucijų ir laiškelių ra 
šymo fabrikėliui 
tinio A. Gerceno 
šauktų naujo trf 
jie kaip devynios miegančios mergelės toliau 
gyventų tą pač 

Trimito ir a 
pasigirdę.

Ar garsai pasiekia ausis tų, kurie privalo 
girdėti, ženklų

J Sulzbergerio straipsnį, nors jis mums ir 
nepriimtinas, 
Jančio pabalti.

Straipsnis p 
metu. Du didie 
ant skustuvo ačmenų ir kartu nešasi kopėčias 
kad saugiai nu 
stalo.

Dangaus ir £emės ženklai lyg ir rodo, kad 
derybos neišvengiamos. Dar kartą bus bando
ma mainikauti 
bei parduoti; 
pasidalinimo, < 
dame pradėtų, 
šymo.

Jie tokia ko 
kad joje Įskils 
Koks galėtų biti susitarimas, aiškinti dabar 
neverta. Dėl Pabaltijo Išlaisvinimo karo ne
bus.

C. L. Sulzbergeris paleido signalus 
ir už tai. Pavajus Lietuvai, Latvijai, Estijai 
yra didelis.

Literatūros vakarus Audronėje
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Sportinės 
nuotrupos
Edvardas Siūlaitis

Liepos 22 — 23 Clevelande 
Išvyko šių metų Pabaltiečių 
lengv. atletikos, plaukymo ir 
lauko teniso pirmenybes. 
Nors rašant šiuos žodžius jau 
buvo praėjusi savaitė laiko, 
neteko žinoti — kas išėjo lai
mėtojais, kokios pasekmės 
buvo pasiektos ir pan. Tai pa
tvirtina mūsų ankstesni teigi
mą, jog sportinė informacija 
yra apgailėtinoje padėtyje. 
Atrodo, kad jeigu noriką grei
tai sužinoti ar apie tai kitiems 
paskelbti, turi pats važiuoti 
šimtus mylių ir tokiu būdu 
"užvaduoti” ten gyvenančiuo
sius, kurių tarpe, atrodo, yra 
vienas kitas raštingas žmo
gus.

Beje, tame mieste išeinan
tis laikraštis savaitės bėgyje 
atžymėjo tas sportines varžy
bas, bet tik nuotraukomis, tll- 
pusiomis net dviejuose nume
riuose. Neskaitant kuklių lr( 
nedaug ką pasakančių parašų, 
apie pačias varžybas nebuvo 
nė žodžio. Atrodytų, jog nebu
vo kas rašyti, bet kam tada 
nuotraukas dėti? Tiesa, kai 
kurios nuotraukos net vyku
sios, pav. Amerikos vėliavą 
nešantis lietuviukas dėvi is 
kelnaičių ištrauktus marški
nėlius ir eina su šelmiška 
šypsena. Galima galvoti, kad 
tai savotiška pajuoka, bet 
kam? Jeigu žmonės negerbia 
savęs ir kitų, tai Juos perspė
ti ir papeikti reikėtų, bet ne
dėti jų nuotraukų pirmame 
puslapyje ir savotiškai rek
lamuoti netvarką!*

Gal kada nors sužinosime ir 
apie aukščiau minimų žaidy
nių pasekmes. Tada ir apie jas 
trumpai parašysime. O iki to 
laiko — šventos kantrybės!

• .

Liepos 28 Chicagoje buvo 
“Soccer day”. Taip, “Soccer 
day”, panašiai kaip vasario

16 d. čia būna “Lithuanian 
day” arba kitomis datomis — 
gyvulių globos diena, aguonų 
diena, apsivalymo diena ir 1.1. 
Europietiškojo futbolo (beje, 
šis futbolas yra populiarus P. 
Amerikoje ir daugelyje neeu
ropietiškų kraštų) ši diena bu
vo neblogas pasigardžiavi
mas.

Didysis Soldiers Field (tal
pinąs virš 100,000 žiūrovų) 
matė futbolo susitikimą tarp 
Ispanijos Espanol ir Austrijos 
Rapid komandų. Apie 20,000 
žmonių (kas yra vienas iš re
kordinių žiūrovų skaičių Chi- 
cagai) šiame stadijone "pa
skendo.” Tačiau atvykusieji 
nesigailėjo, nes matė reto 
įdomumo susitikimus. Pa
grindinių rungtynių prležals- 
myje Chicagos rinktinė sudo
rojo (6;0) naujai iškeptą JAV 
mėgėjų taurės nugalėtoją St. 
Louis Kutls. O po to Rapid 
sunkiai(5:4)sutvarkė Ispanus. 
Taigi per šias dvi rungtynes 
krito net 15 įvarčių, kurių dau
guma buvo gana gražūs. To
kios rungtynės duoda gerą pa
skatinimą mažiau futbolo be
sidomintiems žmonėms, taigi 
yra neblogi šios sporto šakos 
“ambasadoriai”.

Tiesa, šių eilučių autoriui 
rungtynes teko stebėti iš 
spaudos tribūnos, esančios 
Soldiers Field kolonų viršuje. 
Amerikiečių spaudos atstovai 
šį susitikimą vis dėlto nepa
laikė labai svarbiu: iš apie 30 
kviestųjų anglų ir užsieniečių 
kalbomis Chicagoje išeinan
čių laikraščių atstovų atsilan
kė tik apie dešimtis.

Ką gi padarysi, pradžia yra 
sunki, tačiau “sakerls”, atro
do, vistlek po truputį ir Chi
cagoje žengia į priekį. To
kiame New Yorke Jis jau gero
kai šoktelėjo pirmyn su savo 
tarptautine lyga.

MIRĖ DR. JUOZAS PAULIONIS
Liepos 30 d. nuo širdies 

smūgio mirė dr. Juozas Pau- 
lionis, Kings County ligoninės 
vicedirektorius. Mirė Say
ville, L. L, plaudamas žolę 
savo namų darže. Velionis 
buvo 66 m. amžiaus.

Dr. J. Paulionis Amerikoje 
gimęs, augęs ir mokslus ėjęs, 
bet visą amžių buvo aktyvus 
lietuvių bendruomenės narys. 
Gerai mokėjo lietuvių kalbą ir 
buvo ilgametis Vienybės skai
tyto jas.1920 m. baigęs Colum- 
bijos universiteto gydytojų Ir 
chirurgų kolegiją, dr. J. Pau
lionis tais pačiais metalo 
pradėjo medicinos praktiką 
Brooklyne. Be to, jis buvo ži
nomas kaip vaikų ligų specia
listas. 1954 m. jis buvo pa
skirtas atsakomingoms pa
reigoms Kings County ligoni
nėje. Bet jau prieš tai,1951 m., 
dr. J. Paulionis dalį savo ofi
so Brooklyne užleido dr. V. 
Paprockui. Vėliau, būdamas 
užimtas Kings County ligoni
nėje, dr. Paulionis iš savo ofi
so Brooklyne (Bushwick Ave
nue) visai pasitraukė, palik
damas jį vienam dr. V. Pap
rockui.

Medikų, ypač • specialistų 
tarpe, dr. J. Paulionis buvo 
laikomas dideliu autoritetu, 
anot vieno gydytojo, “medici
noje pažengusiu 20 metų to
liau, negu kiti gydytojai.”

Velionis dr. J. PMlionIs

Dr. J. Paullonio laidotuvės 
išvyko rugpiūčio 2 d. Palaido
tas šv. Jono kapuose. Liko 
žmona Nellie (buvusi Jarmo- 
levičiūtė) sūnus Juozas, Jr., 
dukterys Ona ir p-nia Dorothy 
Zenie, trys broliai ir dvi se
serys.

Mirė J. Tolišius
Jonas Tolišius, 70 m. am

žiaus, gyvenęs 139 — 15 86th 
Road, Jamaica, N. Y., mirė 
rugpiūčio 2 d. Palaidotas rug
piūčio 5 d. iš Apreiškimo pa
rapijos bažnyčios į šv. Jono 
kapines. Liko sūnus Jurgis, 
duktė Eleonora, trys broliai, 
sesuo ir kiti giminės. Velionis 
buvo ilgametis Vienybės skai
tytojas. Užuojauta likusiems 
šeimos nariams. Laidojo S. 
Aromiskis.

Garsiosios vilos Audronė 
savininkai dr. Ed. ir Marija 
Jansonai praneša, kad atida
rius naujai ir moderniškai 
įrengtą atskirą namel|“Aud
rutė” svečių patogumui atsi
rado daugiau kambariu todėl 
rugpiūčio ir rugsėjo men. (iki 
Labor Day) dar yra laisvų 
vietų ir priimami užsakymai 
kreiptis Audronė — Jansonas, 
87 East Bay Road, Ostervllle, 
Cape Cod, Mass. Tel. GA 
8-8425.

FE, INCMARKET C
BARAS IR RESTORANAS

Bronius Malevičius ir Vincas Kexenius, sav. 
1120 HOLLINS ST. 

Tel. MU

Ona PaiAevičienė, buvusi 
Alytaltė, ilgametė Vienybės 
skaitytoja, mirė liepos 11 d. 
sulaukusi 68 m. amžiaus. Ve
lionė buvo kilusi iš Kunigiškių 
kaimo, Bartininkų valsčiaus, 
Vilkaviškio apskrities. Liko 
vyras Vincas, sūnus Albertas, 
duktė Aldona, žentas M. Levo- 
nas, du anūkai ir sesuo Uršulė.

ALTIMORE 23, MD. 
5-9623

Dšl žudynių 
Lietuvoje

Lietuvos okupantas rusas 
1941 m. birželio men. 26 d. 
Panevėžyje iš apskrities ligo
ninės darbo metu išsivedė t ris 
daktarus chirurgus — J. Žem
gulį, St. Mačiulį ir A. Gudonj 
ir netoli ligoninės Juos visus 
tris bestiališkai nužudė; kar
tu nužudė ir medicinos seserį 
Kanevičienę.

1942 m., nužudytiems gydyto
jams prie ligoninės buvo pa
stačiusi paminklą.Grįžęs 1944 
m. į Lietuvą, okupantas mi
nėtąjį paminklą sunaikino, 
slėpdamas nuo būsimų kanų 
savo kruvinus nusikalstamus 
darbus.

Pastačius minėtąjį pamink
lą, jo fotografijos buvo plati
namos lietuvių visuomenėje. 
Jei kas turėtų tų fotografijų, 
atsiliepkite. Norėčiau susi
tarti dėl jų perfotografavlmo 
spaudos reikalams. Atsišau
kusiems būsiu labai dėkingas. 
Rašykite; Dr. A. Matulionis, 

Rhode Island.
Rašykite; Dr. 
Wallum Lake,

ALFRED A. C1LCIUS 
Savininkas

Salė susirinkimams, 
vestuvėms, krikštynoms 
ir kitokiems pobūviams.
Taip pat duodami 
polaidotuviniai pietus.

106-01 Jamaica Ave.
Richmond Hill, N.Y.

RAINBOW CORNER
BAR & LOUNGE

Tel. Virginia 6-9506

Eina kalbos apie 1961 m. S. 
Amerikos liet, sporto žaidy
nių II-J| ratą rugsėjo mėn pra
džioje, kuris žada “atsibūti” 
E3ostone.Kaip girdėjau — Bos
tonas yra neblogas miestas, 
lietuviai’ vaišingi, padorūs ir 
t. t. Bet ten sportinė veikla 
kažkaip neišsiplėtė ir jfeigu 
neskaityti vyru tinklininkų, tai 
apie Bostono lietuvių sporti
ninkus bemaž niekas ir neži
notų.

Tačiau dabar ten vyks žai
dynių vasaros rątas<gaila, ja
me tinklinio nebus). Iš Chica- 
gos, Cleveland©, Omahos, To
ronto, Montreallo (gal iš Los 
Angeles bei Seattle) yra lauk
dama šimtų žmonių, kurie nu
važiuotų pasižiūrėti kaip bos
toniečiai gyvena, na ir ta pro
ga pasportuotų.

Gal ir gerai būtų jeigu Jie 
ten važiuotų; iš to pasipelny
tų amerikiečių įvairios kom
panijos (visi gerai žinome 
kiek nuvežti Chlcagos ir Cle
veland© virš 100 žmonių ten 
kainuotų). Bet patys sporto 
klubai yra kitos nuomonės. 
Kiek teko girdėti, Chlcagos 
Lltuanicos futbolo klubas to
mis dienomis žada surengti 
didelj futbolo turnyrą, Mont
reallo lietusiai — sporto 
šventų ir pan.

Mūsų nuomone, rengti 
sporto varžybas ten, kur tebė
ra saujelė sportininkų yra di
delis nesusipratimas. Praėjo 
jau tie laikai, kada sportinin
kai važiuodavo j žaidynes 
“pasižmonėti” ir čia išaugusi 

fkarta | tą dalyką visai kitaip

žiūri, taip, ir jie nori “pasi
žmonėti”,tačiau kartu reika
lauja, jog už tai būtų užmokė
ta (kelionės išlaidos). Na, o 
čia jau ir atsiranda ta kliūtis, 
kurią peržengti nelabai gali
ma arba tik vienais, antrais 
metais dar įmanoma, bet ne 
kas metai.

Koks gi tikslas yra, sakysi
me, Chicagos Lltuanicos ir 
Tauro futbolininkams važiuoti 
2,000 mylių į abu galus), ten 
sužaisti tarpusavyje rungty
nes ir pasidalinti I—IIvietą, 
kaip kad yra įvykę žaidynėse 
Detroite. Nuo to laiko šių ko
mandų pajėgumas dar labiau 
paaugo, tad jiems stipresnių 
važovų kaip Ir nėra. Gal būtų 
reikalas parodyti bostonle- 
čiams Chlcagos futbolo klase, 
tačiau jie gali dar aukštesnę 
klasę pamatyti nuvažiavę | 
netoliese esantį New Yorką.

Prie ko tokie nesusiprati
mai prives, pamatysime pa
gyvenę. Tačiau jau viena aiš
ku, jog bendram lietuvių spor
to labui jie nieko gero neduos.

(Tos sporto žaidynės bus 
New Yorke. Vien. Red.)

" Kaip praneša sporto bičiu
lis K. Baronas iš Hamiltono, 
vietos sportininkas Gedimi
nas Paltarokas liepos 23 d. 
laimėjo Hamiltono ir apylin
kės lauko teniso pirmenybes. 
Žaisdamas su viena kanadie
te, mūsiškis užėmė II vietą.

Savo pranešime K. Baronas 
apgailestauja, jog G. Paltaro
kas, kuris praėjusiais metais 
yra buvęs Kanados pabaltiečių 
lauko teniso meisteriu, nebu
vo pakviestas net į lietuvių 
rinkinę pabaltiečių žaidynėms 
(Jos įvyko liepos 22 — 23) Dėl 
tokio įvykio ųžirūstinęs, į 
tas varžybas nebevyko pa
kviestais hamiltonietis J., 
Giedraitis,buvęs Kanados jau-' 
nliĮ plaukymo meisteris.Kalp 
rašoma, pastarasis nevažia
vęs “protestuodamas prieš 
tokį mūsų vadovybės (sporti
nės) neapdairų žygį.”

Nors ir sutinkant, jog viso
kie “neapdairumai’1 labai nu
muša moralę, tačiau kažin ar 
ar buvo naudingas toks pro
testas, nes jis atnešė daugiau 
žalsos (Jeigu taip galima iš
sireikšti) bendrai lietuviams, 
o ne tai vadovybei, kuri vargu 
ar ką nors ima į galvą (kaip 
praktika parodė).
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VYTAUTAS Z E LĖNI S, Savininko, 

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8. N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349 

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v.- v.

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.

b n. ak H’.;TU N f -UP

85-42 Woodhaven Boulevard ^Woodhaven, N. Y.
Telefonas: Virginia 6-9683

SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, Savininkas

Musy specialybe lietuviška duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIU KLUBAS < * 
280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y.

BARAS IR RESTORANAS. Salės koncertams, 
šokiams ir kitokioms pramogoms.

Susirinkimai - nemokamai. Spaudos kioskas 
KOSTAS VAITAITIS, Reikalu Vedėjas 

Telefonas: EVergreen 4-9672

fylfr'i. LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.
'Telefonas: Virginia 3'3544

10 VIENYBE, 1961 m. rugpjuOio 4 d.

Kaip jau buvo pranešta, dr. 
A. Žanskus siuntinių į Lietu
vą persiuntimo įstaigą, Baltic 
Parcel Service, perkėlė iŠ 
Stamford, Conn, ir Ji dabar 
veikia plačiai žinomo A. Pe
trausko Park Hill Realty na
muose, 84 — 17 Jamaica Ave., 
Woodhaven, N. Y. Telefonas; 
VI 6-3330. Norintiems į Lie
tuvą slysti dovanas bus patogu 
šia įstaiga naudotis, nes Ji yra 
pačiame lietuvių kolonijos 
centre.

ADVOKATAI

S. Bredis. Jr.
37 Sheridan Avenue
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefoną#: APplegate 7-7081

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., ■ Richmond Hill, N. Y.

* Telefonas: VIRGINIA 6-1800

Park "Florist
Gėlės pristatomos j bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specia listas

ALL FORM
26 COURT SI
Tel. MAin 4-

DISCOUNTS TO 
Mutual Insurance

S OF INSURANCE
r. BROOKLYN, N.Y.
6400 VA 5-0783

UALIFIED APPLICANTS 
nsure your tomorrow today!

C. A. Voket
(Vokietaitis)

41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc
G. JoRubaitis, Manager

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. V. 
Telefonas: Virginia 9-3112

Park Hill Realty
Apdrauda, nekilnojamas turtai, federaliniai, valstybes 

ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis
Prekes siunčiame ir per paštą

Martha & Peter Lisauskas 
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Y j

Telephone: TWining 4-8087

BARAS IR 
RESTORANAS

Julius Daugmaudis, Sav.

Stiklinis baras, viena 
grasiausių užeigų

273 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9533
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322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

L.AIDOTUVIQ DIREKTORIAI
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JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEV JERSEY

S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA
Telefonas: POplar 5-4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8- 9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-504 3
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ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y
Tel. STagg 2-4409
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Sportinės 
nuotrupos
Edvardas Siūlaitis

Liepos 22 — 23 Clevelande 
Išvyko šių metų Pabaltiečių 
lengv. atletikos, plaukymo ir 
lauko teniso pirmenybes. 
Nors rašant šiuos žodžius jau 
buvo praėjusi savaitė laiko, 
neteko žinoti — kas išėjo lai
mėtojais, kokios pasekmės 
buvo pasiektos ir pan. Tai pa
tvirtina mūsų ankstesni teigi
mą, jog sportinė informacija 
yra apgailėtinoje padėtyje. 
Atrodo, kad jeigu noriką grei
tai sužinoti ar apie tai kitiems 
paskelbti, turi pats važiuoti 
šimtus mylių ir tokiu būdu 
"užvaduoti” ten gyvenančiuo
sius, kurių tarpe, atrodo, yra 
vienas kitas raštingas žmo
gus.

Beje, tame mieste išeinan
tis laikraštis savaitės bėgyje 
atžymėjo tas sportines varžy
bas, bet tik nuotraukomis, tll- 
pusiomis net dviejuose nume
riuose. Neskaitant kuklių lr( 
nedaug ką pasakančių parašų, 
apie pačias varžybas nebuvo 
nė žodžio. Atrodytų, jog nebu
vo kas rašyti, bet kam tada 
nuotraukas dėti? Tiesa, kai 
kurios nuotraukos net vyku
sios, pav. Amerikos vėliavą 
nešantis lietuviukas dėvi is 
kelnaičių ištrauktus marški
nėlius ir eina su šelmiška 
šypsena. Galima galvoti, kad 
tai savotiška pajuoka, bet 
kam? Jeigu žmonės negerbia 
savęs ir kitų, tai Juos perspė
ti ir papeikti reikėtų, bet ne
dėti jų nuotraukų pirmame 
puslapyje ir savotiškai rek
lamuoti netvarką!*

Gal kada nors sužinosime ir 
apie aukščiau minimų žaidy
nių pasekmes. Tada ir apie jas 
trumpai parašysime. O iki to 
laiko — šventos kantrybės!

• .

Liepos 28 Chicagoje buvo 
“Soccer day”. Taip, “Soccer 
day”, panašiai kaip vasario

16 d. čia būna “Lithuanian 
day” arba kitomis datomis — 
gyvulių globos diena, aguonų 
diena, apsivalymo diena ir 1.1. 
Europietiškojo futbolo (beje, 
šis futbolas yra populiarus P. 
Amerikoje ir daugelyje neeu
ropietiškų kraštų) ši diena bu
vo neblogas pasigardžiavi
mas.

Didysis Soldiers Field (tal
pinąs virš 100,000 žiūrovų) 
matė futbolo susitikimą tarp 
Ispanijos Espanol ir Austrijos 
Rapid komandų. Apie 20,000 
žmonių (kas yra vienas iš re
kordinių žiūrovų skaičių Chi- 
cagai) šiame stadijone "pa
skendo.” Tačiau atvykusieji 
nesigailėjo, nes matė reto 
įdomumo susitikimus. Pa
grindinių rungtynių prležals- 
myje Chicagos rinktinė sudo
rojo (6;0) naujai iškeptą JAV 
mėgėjų taurės nugalėtoją St. 
Louis Kutls. O po to Rapid 
sunkiai(5:4)sutvarkė Ispanus. 
Taigi per šias dvi rungtynes 
krito net 15 įvarčių, kurių dau
guma buvo gana gražūs. To
kios rungtynės duoda gerą pa
skatinimą mažiau futbolo be
sidomintiems žmonėms, taigi 
yra neblogi šios sporto šakos 
“ambasadoriai”.

Tiesa, šių eilučių autoriui 
rungtynes teko stebėti iš 
spaudos tribūnos, esančios 
Soldiers Field kolonų viršuje. 
Amerikiečių spaudos atstovai 
šį susitikimą vis dėlto nepa
laikė labai svarbiu: iš apie 30 
kviestųjų anglų ir užsieniečių 
kalbomis Chicagoje išeinan
čių laikraščių atstovų atsilan
kė tik apie dešimtis.

Ką gi padarysi, pradžia yra 
sunki, tačiau “sakerls”, atro
do, vistlek po truputį ir Chi
cagoje žengia į priekį. To
kiame New Yorke Jis jau gero
kai šoktelėjo pirmyn su savo 
tarptautine lyga.

MIRĖ DR. JUOZAS PAULIONIS
Liepos 30 d. nuo širdies 

smūgio mirė dr. Juozas Pau- 
lionis, Kings County ligoninės 
vicedirektorius. Mirė Say
ville, L. L, plaudamas žolę 
savo namų darže. Velionis 
buvo 66 m. amžiaus.

Dr. J. Paulionis Amerikoje 
gimęs, augęs ir mokslus ėjęs, 
bet visą amžių buvo aktyvus 
lietuvių bendruomenės narys. 
Gerai mokėjo lietuvių kalbą ir 
buvo ilgametis Vienybės skai
tyto jas.1920 m. baigęs Colum- 
bijos universiteto gydytojų Ir 
chirurgų kolegiją, dr. J. Pau
lionis tais pačiais metalo 
pradėjo medicinos praktiką 
Brooklyne. Be to, jis buvo ži
nomas kaip vaikų ligų specia
listas. 1954 m. jis buvo pa
skirtas atsakomingoms pa
reigoms Kings County ligoni
nėje. Bet jau prieš tai,1951 m., 
dr. J. Paulionis dalį savo ofi
so Brooklyne užleido dr. V. 
Paprockui. Vėliau, būdamas 
užimtas Kings County ligoni
nėje, dr. Paulionis iš savo ofi
so Brooklyne (Bushwick Ave
nue) visai pasitraukė, palik
damas jį vienam dr. V. Pap
rockui.

Medikų, ypač • specialistų 
tarpe, dr. J. Paulionis buvo 
laikomas dideliu autoritetu, 
anot vieno gydytojo, “medici
noje pažengusiu 20 metų to
liau, negu kiti gydytojai.”

Velionis dr. J. PMlionIs

Dr. J. Paullonio laidotuvės 
išvyko rugpiūčio 2 d. Palaido
tas šv. Jono kapuose. Liko 
žmona Nellie (buvusi Jarmo- 
levičiūtė) sūnus Juozas, Jr., 
dukterys Ona ir p-nia Dorothy 
Zenie, trys broliai ir dvi se
serys.

Mirė J. Tolišius
Jonas Tolišius, 70 m. am

žiaus, gyvenęs 139 — 15 86th 
Road, Jamaica, N. Y., mirė 
rugpiūčio 2 d. Palaidotas rug
piūčio 5 d. iš Apreiškimo pa
rapijos bažnyčios į šv. Jono 
kapines. Liko sūnus Jurgis, 
duktė Eleonora, trys broliai, 
sesuo ir kiti giminės. Velionis 
buvo ilgametis Vienybės skai
tytojas. Užuojauta likusiems 
šeimos nariams. Laidojo S. 
Aromiskis.

Garsiosios vilos Audronė 
savininkai dr. Ed. ir Marija 
Jansonai praneša, kad atida
rius naujai ir moderniškai 
įrengtą atskirą namel|“Aud
rutė” svečių patogumui atsi
rado daugiau kambariu todėl 
rugpiūčio ir rugsėjo men. (iki 
Labor Day) dar yra laisvų 
vietų ir priimami užsakymai 
kreiptis Audronė — Jansonas, 
87 East Bay Road, Ostervllle, 
Cape Cod, Mass. Tel. GA 
8-8425.

FE, INCMARKET C
BARAS IR RESTORANAS

Bronius Malevičius ir Vincas Kexenius, sav. 
1120 HOLLINS ST. 

Tel. MU

Ona PaiAevičienė, buvusi 
Alytaltė, ilgametė Vienybės 
skaitytoja, mirė liepos 11 d. 
sulaukusi 68 m. amžiaus. Ve
lionė buvo kilusi iš Kunigiškių 
kaimo, Bartininkų valsčiaus, 
Vilkaviškio apskrities. Liko 
vyras Vincas, sūnus Albertas, 
duktė Aldona, žentas M. Levo- 
nas, du anūkai ir sesuo Uršulė.

ALTIMORE 23, MD. 
5-9623

Dšl žudynių 
Lietuvoje

Lietuvos okupantas rusas 
1941 m. birželio men. 26 d. 
Panevėžyje iš apskrities ligo
ninės darbo metu išsivedė t ris 
daktarus chirurgus — J. Žem
gulį, St. Mačiulį ir A. Gudonj 
ir netoli ligoninės Juos visus 
tris bestiališkai nužudė; kar
tu nužudė ir medicinos seserį 
Kanevičienę.

1942 m., nužudytiems gydyto
jams prie ligoninės buvo pa
stačiusi paminklą.Grįžęs 1944 
m. į Lietuvą, okupantas mi
nėtąjį paminklą sunaikino, 
slėpdamas nuo būsimų kanų 
savo kruvinus nusikalstamus 
darbus.

Pastačius minėtąjį pamink
lą, jo fotografijos buvo plati
namos lietuvių visuomenėje. 
Jei kas turėtų tų fotografijų, 
atsiliepkite. Norėčiau susi
tarti dėl jų perfotografavlmo 
spaudos reikalams. Atsišau
kusiems būsiu labai dėkingas. 
Rašykite; Dr. A. Matulionis, 

Rhode Island.
Rašykite; Dr. 
Wallum Lake,

ALFRED A. C1LCIUS 
Savininkas

Salė susirinkimams, 
vestuvėms, krikštynoms 
ir kitokiems pobūviams.
Taip pat duodami 
polaidotuviniai pietus.

106-01 Jamaica Ave.
Richmond Hill, N.Y.

RAINBOW CORNER
BAR & LOUNGE

Tel. Virginia 6-9506

Eina kalbos apie 1961 m. S. 
Amerikos liet, sporto žaidy
nių II-J| ratą rugsėjo mėn pra
džioje, kuris žada “atsibūti” 
E3ostone.Kaip girdėjau — Bos
tonas yra neblogas miestas, 
lietuviai’ vaišingi, padorūs ir 
t. t. Bet ten sportinė veikla 
kažkaip neišsiplėtė ir jfeigu 
neskaityti vyru tinklininkų, tai 
apie Bostono lietuvių sporti
ninkus bemaž niekas ir neži
notų.

Tačiau dabar ten vyks žai
dynių vasaros rątas<gaila, ja
me tinklinio nebus). Iš Chica- 
gos, Cleveland©, Omahos, To
ronto, Montreallo (gal iš Los 
Angeles bei Seattle) yra lauk
dama šimtų žmonių, kurie nu
važiuotų pasižiūrėti kaip bos
toniečiai gyvena, na ir ta pro
ga pasportuotų.

Gal ir gerai būtų jeigu Jie 
ten važiuotų; iš to pasipelny
tų amerikiečių įvairios kom
panijos (visi gerai žinome 
kiek nuvežti Chlcagos ir Cle
veland© virš 100 žmonių ten 
kainuotų). Bet patys sporto 
klubai yra kitos nuomonės. 
Kiek teko girdėti, Chlcagos 
Lltuanicos futbolo klubas to
mis dienomis žada surengti 
didelj futbolo turnyrą, Mont
reallo lietusiai — sporto 
šventų ir pan.

Mūsų nuomone, rengti 
sporto varžybas ten, kur tebė
ra saujelė sportininkų yra di
delis nesusipratimas. Praėjo 
jau tie laikai, kada sportinin
kai važiuodavo j žaidynes 
“pasižmonėti” ir čia išaugusi 

fkarta | tą dalyką visai kitaip

žiūri, taip, ir jie nori “pasi
žmonėti”,tačiau kartu reika
lauja, jog už tai būtų užmokė
ta (kelionės išlaidos). Na, o 
čia jau ir atsiranda ta kliūtis, 
kurią peržengti nelabai gali
ma arba tik vienais, antrais 
metais dar įmanoma, bet ne 
kas metai.

Koks gi tikslas yra, sakysi
me, Chicagos Lltuanicos ir 
Tauro futbolininkams važiuoti 
2,000 mylių į abu galus), ten 
sužaisti tarpusavyje rungty
nes ir pasidalinti I—IIvietą, 
kaip kad yra įvykę žaidynėse 
Detroite. Nuo to laiko šių ko
mandų pajėgumas dar labiau 
paaugo, tad jiems stipresnių 
važovų kaip Ir nėra. Gal būtų 
reikalas parodyti bostonle- 
čiams Chlcagos futbolo klase, 
tačiau jie gali dar aukštesnę 
klasę pamatyti nuvažiavę | 
netoliese esantį New Yorką.

Prie ko tokie nesusiprati
mai prives, pamatysime pa
gyvenę. Tačiau jau viena aiš
ku, jog bendram lietuvių spor
to labui jie nieko gero neduos.

(Tos sporto žaidynės bus 
New Yorke. Vien. Red.)

" Kaip praneša sporto bičiu
lis K. Baronas iš Hamiltono, 
vietos sportininkas Gedimi
nas Paltarokas liepos 23 d. 
laimėjo Hamiltono ir apylin
kės lauko teniso pirmenybes. 
Žaisdamas su viena kanadie
te, mūsiškis užėmė II vietą.

Savo pranešime K. Baronas 
apgailestauja, jog G. Paltaro
kas, kuris praėjusiais metais 
yra buvęs Kanados pabaltiečių 
lauko teniso meisteriu, nebu
vo pakviestas net į lietuvių 
rinkinę pabaltiečių žaidynėms 
(Jos įvyko liepos 22 — 23) Dėl 
tokio įvykio ųžirūstinęs, į 
tas varžybas nebevyko pa
kviestais hamiltonietis J., 
Giedraitis,buvęs Kanados jau-' 
nliĮ plaukymo meisteris.Kalp 
rašoma, pastarasis nevažia
vęs “protestuodamas prieš 
tokį mūsų vadovybės (sporti
nės) neapdairų žygį.”

Nors ir sutinkant, jog viso
kie “neapdairumai’1 labai nu
muša moralę, tačiau kažin ar 
ar buvo naudingas toks pro
testas, nes jis atnešė daugiau 
žalsos (Jeigu taip galima iš
sireikšti) bendrai lietuviams, 
o ne tai vadovybei, kuri vargu 
ar ką nors ima į galvą (kaip 
praktika parodė).
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VYTAUTAS Z E LĖNI S, Savininko, 

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8. N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349 

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v.- v.

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.

b n. ak H’.;TU N f -UP

85-42 Woodhaven Boulevard ^Woodhaven, N. Y.
Telefonas: Virginia 6-9683

SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, Savininkas

Musy specialybe lietuviška duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIU KLUBAS < * 
280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y.

BARAS IR RESTORANAS. Salės koncertams, 
šokiams ir kitokioms pramogoms.

Susirinkimai - nemokamai. Spaudos kioskas 
KOSTAS VAITAITIS, Reikalu Vedėjas 

Telefonas: EVergreen 4-9672

fylfr'i. LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.
'Telefonas: Virginia 3'3544

10 VIENYBE, 1961 m. rugpjuOio 4 d.

Kaip jau buvo pranešta, dr. 
A. Žanskus siuntinių į Lietu
vą persiuntimo įstaigą, Baltic 
Parcel Service, perkėlė iŠ 
Stamford, Conn, ir Ji dabar 
veikia plačiai žinomo A. Pe
trausko Park Hill Realty na
muose, 84 — 17 Jamaica Ave., 
Woodhaven, N. Y. Telefonas; 
VI 6-3330. Norintiems į Lie
tuvą slysti dovanas bus patogu 
šia įstaiga naudotis, nes Ji yra 
pačiame lietuvių kolonijos 
centre.

ADVOKATAI

S. Bredis. Jr.
37 Sheridan Avenue
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefoną#: APplegate 7-7081

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., ■ Richmond Hill, N. Y.

* Telefonas: VIRGINIA 6-1800

Park "Florist
Gėlės pristatomos j bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specia listas

ALL FORM
26 COURT SI
Tel. MAin 4-

DISCOUNTS TO 
Mutual Insurance

S OF INSURANCE
r. BROOKLYN, N.Y.
6400 VA 5-0783
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Vienybe
Juozas ir IiiIp \ i tk <» i šią s&‘ 

vaite išvyksta i Miari, Floridą 
K ir :i“ ! . nusipirko gražius na- 
”us ir žada pastoviai apsi^v- 
v p riti

st Pauža, buvys Vienybės 
biznio vedėjas, vra sunkiai su- 
sirgęs ir paguldytas Kings 
C.’ountv ligoninėje

leokadija Mačiūnienė, ši 
penktadieni išskrenda i Rio d e 
Janeiro. Braziliją, kur gyvena 
is tėvai Mačiūnienė žada ten 

aj)s įgyventi
Inž Jurgis Valaitis su žmona 

Nijole grįžo iš Meksikos, kur 
praleido atostogas, taip pat ap
lankė senovės a/tekij par irk
lus ir kitas istorines bei įdo- 
: esnes vietoves

Dr Mdona ’slepetytė, New 
Yorko universiteto romėnu lite
ratūros profesorė, išvyko į Ps- 
rvžiu. kur Sorbonos universite
te turi mokslinės srities reika
lu Ta proga aplankys ir Kitas 
aukštojo mokslo institucijas. 
Apsistojo pas seserį Birute 
Venckų viene

Vytautas I apšys, l ietuviu 
siuvėju lokalo pirmininkas, su 
sumin s Leonardu. 2 1 metu, be
baigiančiu Brooklyn© Technolo 
gijos Institutą.

Alfonsas Ranonis, Vienybės 
bičiulis, dirbąs viename milijo
nierių klube. Floridoje, šiuo 
n etų lankosi ^rooklyne. Atgal 
į Floridą išvyksta spalio mėne
sio pabaigoje

Vincas Ir Ona Zuveckai lietuviu siuvėją lokalo piknike, kuris 
įvyko praeitą šeštadieni, Jamaica, N. Y. Vincas Zaveckas, Vie
nybės skaitytojas nuo 1905 m., šią metą pradžios pradžioje pasi
traukė Iš siuvėją lokalo pirmininko pareigu, Jose išbuvęs daugiau 
kaip šimtmečio ketvirti. Dabar tas pareigas eina Vyt. Lapšys.

F leonora Budrytė, Flizabetho 
vienybiečio Jurgio Budrio duk
tė. išvyksta šešių mėnesiu ke
lionei aplink pasauli. Europoje 
aplankiusi Lietuvą, Lenkiją, 
Graikiją ir kitas šalis, Budrytė 
vyksta i Turkiją, o iš ten i Ja
poniją ir kitus Tolimųjų Rytu 
kraštus. [ Ameriką griz per Pa- 
cifiką.

V Skirtus, Lietuviu Dienu 
leidėjas, atvykąs automobiliu 
iš Los Angeles, C ai. su žmona 
Brone, dukra Rūta ir sūnumis, 
Vincu ir Jonu, lydimas D. Klin- 
gos, lankėsi Vienybės ištaigoje.

I Mačiulis, biznierius Vie
nybės skaitytojas, planavęs su 
D. Klinga pakeliauti po Ame
riką. dėl ligos, turėjo kelione 
aiidėti.

T rys suvažiavimai 
Lake Hotel

Lake Hotel, Asbury Park, 
N. J., atšilus orui, per pasku
tines dvi savaites įvyko net 3 
suvažiavimai. Liepos 22 d. 
Moterį; Klubas iš Newarko, 
vadovaujamas J. Trečiokie
nės, turėję savo metinę išvy
ką ir pietus. Dalyvavo apie 50 
moterų.Sekančią dieną,liepos 
23, čia Įvyko Rytų Apygardos 
Tautininkų suvažiavimas. Da
lyvavo apie 70 asmenų, Jų tar
pe naujas cent ro valdybos pir
mininkas V. Abraitls. Liepos 
29 d. Newa rko Lietuvių Demo
kratų Klubas, vadovaujamas 
Srelbikausko, apie 50 asmenų, 
iskilavo taip pat Lake Hotel.

ši šeštadieni, rugplūčlo 5 
d., vakare, Lake Hotel, “An
chor Room” patalpose, be 
Alg. Kačanausko vadovauja
mos muzikos, bus ir progra
ma, kurią atliks žymus smui
kininkas T. Katzas, Rūtos an
samblio solistai Liudas Stu- 
kas ir Vacls Baranauskas. Be 
to, atvyksta Vienybės redak
torius J. Tysliava su foto re
porteriu J. Tysliava, Jr.

Per šias dvi savaites čia 
lankėsi iš New Yorko-. Vaitle- 
kavtčlenč, Šileikienė, dr. Val- 
tlekaltytė, dr. Kudirka, dr. 
West, prof. Jonynas, Špokas, 
Meiliūnas, Mačiulis ir kt. Iš 
Elizabeth© d r. Petrauskas su 
ponia, B.I ,okis, Šlepečiai, Lu
koševičiai, J. Didžbails, adv. 
Kirk, buvęs Elizabeth© bur
mistras; is Petersono — Ka- 
zukauskal, iš Phlladeiphljos 
Elen Staba, iš kitų vietovių — 
Kljauskaltė, Zagreckas, Gra
žulis, Stongvilal ir kiti.

Jie daugiausiai dirbo ir prakaitavo metiniame lietuviu siuvėju 
lokalo piknike, kuris įvyko praeitą šeštadieni, Jamaica, N. Y. 
Iš kairės - J. Petersonas, T. Jagela Ir P. Kadakauskas.

Sėkminga išvyka
Liepos 23 d. Newarko Tau

tinės Sąjungos 5 skyrius, Ry
tų Apygardai pritariant, su
rengė išvyką Į Lake Hotel, 
Asbury Park, N. J.

Per pietus rengimo komi
sijos pirmininkas J. Krali- 
kauskas pasveikino dalyvius 
ir toliau vesti programą pa
kvietė Apygardos pirm. A. S. 
Trečioką.

Pagrindinis kalbėtojas buvo 
kviestas ALTS Centro pirm, 
adv. Vytautas Abraitls. Jis 
kalbėjo bendrais ALTS veik
los reikalais. Dalyvavo Ir kiti 
Centro valdybos nariai: A. Se- 
nlkas, dr. B. Nemickas ir E. 
Cekienė. Jie irgi buvo pa
kviesti tarti žodĮ.

Iš penkių Rytų Apygardos 
akyrių dalyvavo 65 nariai, bū
tent, iš Brooklyn©, Woodhave- 
no, Elizabeth©, Newarko ir 
Phlladeiphljos. Jų pirmininkai 
papasakojo apie savo skyrių 
veiklą ir kitus reikalus. Phi- 
ladelphijos skyriaus pirm. J. 
Cesonls pareiškė, kad būtų 
naudinga Įsigyti savo patalpas 

ALTS Rytų Apygardos vardu. 
Buvo paprašyti ir kiti nariai 
tarti žodį. Kalbėjo J. Slrusas, 
B. Vyllaudas, P. Puronas, V. 
Rastenis, dr. E. Noakas ir N. 
Kulboklenė.

Svečių tarpe buvo pastebėti; 
Paknlal, Garolial, Budreckls, 
Norušial, Giraitienė su dukra 
ir kiti.

Išvyka buvo sėkminga ir to
dėl rengėjai dėkoja visiems 
dalyviams, visų ALTS skyrių 
pirmininkams. Rytų Apygar
dos valdybai, ypatingai Centro

JONO ALEKNOS mirties metiniu proga rugpjūčio 12 d. 
10 vai. ryte, Apreiškimo parapijos bažnyčioje, bus 
atnašaujamos mišios. Po mišių - paminklo pašventi
nimas, kuris įvyks St. Charles kapinėse, Farmingdale, 
Long Island.

J. Tysliavos, Jr. nuotraukos ; 
Jurgis ir Marija Oiržiai su moti
na ir vaikais lietuviu siuvėju 
lokalo piknike, įvykusiame pra
eitą šeštadieni, Jamaica, N. Y. 
Diržienės motina Ona Stanku
vienė (antra iš dešinės) kaip 
žinoma, praeitu metu rudenį at-, 
vyko iš Lietuvos aplankyti 
dukters, žento ir anūką. Stan
kuvienė, kuri nori grįžti į Lie
tuvą, tebelakula leidimo iš 
Maskvos.

Ella Abrolat, iš Belmar, N. J. 
praneša, kad ji su vyru Gustavu 
Queen Mary laivu išvyksta l 
Europą rugplūčlo 9, o ne rugplū
člo 16, kaip buvo paskelbta. 
Laivas iš New Yorko uosto iš
plaukia 4 vai. po pietą, bet, 
kaip Trečioku agentūra praneša, 
norintieji Abrolaičius išleisti, 
gali atsilankyti laive 2 vai. p.p.

Or. V. Paprockas ir konsulas 
A. Simutis savo atostogas pra

leido žuvaudami Maine valsty
bės ežeruose, JRumfordo apylin
kėse.

Valdybos pirmininkui adv. 
Vyt. Abraičiui.

Po programos, pirm. A. S. 
Trečiokas pranešė staigme
ną; ant stalo buvo padėtas di
delis tortas knygos formoj, 
sveikinant Juozą Kralikauską 
Jo gimtadienio proga. Visi su
dainavo “Ilgiausių metų”, 
reikšdami J. Krallkauskui pa
garbą. Mat, jis, būdamas 83 
metų amžiaus, dalyvauja 
kiekviename lietuviškame pa
rengime ir visuomet pasižymi 
savo .aukomis tautiškiems 
reikalams. Dėkodamas už to
kią staigmeną, jis visus pa
vaišino skaniais gėrimais. 
Vėliau prie kavutės visus vai
šino skaniu pyragu.

R. K.

ONA ALEKNIENĖ

12 VIENYBE, 1961 m. rugpjuCio 4 d.




